
UKAZUJE SIĘ OD 1988 ROKUUKAZUJE SIĘ OD 1988 ROKU

DWUTYGODNIK • ROK XXXVI • 12 maja 2023 r. • NR 9 (628) • ISSN 0867-3225 • BEZPŁATNY

Majówka 
w Robakowie
 str. 10

„Porozmawiajmy 
o Kórniku i Bninie”
-  str. 5

Świto strażaków
 - pod patronatem św. Floriana - str. 6

Uczcili 
urodziny 
Szymborskiej
-  str. 12

Fo
to

. Ł
G



12 maja 2023 r. 3

Sprawozdanie 
burmistrza

cd. na str 4

Spotkanie z prezeSem kotwicy

19 kwietnia burmistrz Przemysław Pachol-
ski spotkał się ze złotymi medalistkami 
Mistrzostw Wielkopolski w  Unihokeju, 
uczennicami z SP Radzewo i reprezentant-
kami UKS Radzevia Radzewo.

przenieśli bibliotekę

21 kwietnia, w  związku z  zakończeniem 
prac przy budowie nowego skrzydła 
w Szkole Podstawowej w Robakowie, bur-
mistrz Przemysław Pacholski, kierownik 
Wydziału Inwestycji Joanna Grzybowska, 
inspektor Karolina Szałamacha, wzięli 
udział wspólnie z uczniami, nauczyciela-
mi, pracownikami administracji i obsługi, 
dyrekcją oraz druhami z OSP Robakowo 
w  akcji przenoszenia książek do nowej 
siedziby biblioteki szkolnej.

wizyta w kościerzynie

Delegacja w  składzie: sekretarz Iwona 
Pawłowicz-Napieralska wraz z pracowni-
kami urzędu, przewodniczący Rady Miasta 
i Gminy Kórnik Adam Lewandowski wraz 
z radnymi, a także przewodniczący Rady 
Seniorów Miasta i  Gminy Kórnik Marek 
Kaczmarek wraz z radnymi Rady Seniorów 
w dniu 21 kwietnia podczas jednodniowe-
go wyjazdu zwiedziła Kościerzynę i nawią-
zała serdeczne więzi z przedstawicielami 
władz, radnymi Rady Miasta i Rady Senio-
rów. Wizyta miała związek z planowanym 
na czerwiec tego roku podpisaniem 
umowy partnerskiej pomiędzy Miastem 
i Gminą Kórnik a miastem Kościerzyną.

turniej taekwondo

22 kwietnia wiceburmistrz Bronisław Do-
miniak wziął udział jako gość w  turnieju 
taekwondo zorganizowanym przez klub 
TKD Kórnik w OAZIE. Wiceburmistrz doko-
nał oficjalnego otwarcia zawodów Grand 
Prix Wielkopolski 2023 w  Taekwondo 
Olimpijskim.

Sprzeciw wobec inweStycji

24 kwietnia burmistrz Przemysław Pa-
cholski spotkał się ze starostą Janem 
Grabkowskim. Dyskutowano na temat 
prowadzonej przez PKN Orlen inwestycji 

inwestycje w  zakresie infrastruktury ga-
zowej na terenie naszej Gminy. Rozma-
wiano o budowie  stacji redukcyjnej gazu 
w Dachowie oraz budowie nowych sieci 
gazowych. Realizacja rozbudowy infra-
struktury gazowniczej w tym regionie ma 
zagwarantować nieograniczony dostęp do 
paliwa gazowego dla wszystkich odbior-
ców, a także umożliwić nowe przyłączenia. 

rozmowy z oazą

25 kwietnia burmistrz Przemysław Pachol-
ski spotkał się z dyrektorem KCRiS Oaza 
Wojciechem Kiełbasiewiczem, z  którym 
omawiał plan działań związanych z  za-
bezpieczeniem i  zagospodarowaniem 
terenów przejętych przez gminę w Błaże-
jewku. Zapadła też decyzja, by ze wzglę-
du na powiększający się zakres zadań 
ośrodka i  konieczność przemieszczania 
się pracowników pomiędzy ul. Krasickiego, 
Błoniami i Błażejewkiem dokonać zakupu 
odpowiedniego pojazdu.

wSpółpraca Szkoły 
i przedSzkola

W  dniu 27 kwietnia br. wiceburmistrz 
Sebastian Wlazły wraz z kierownikiem Wy-
działu Oświaty i Polityki Społecznej Panią 
Anetą Weber, spotkali się z panią Marzeną 
Dominiak dyrektor Szkoły Podstawowej 
im. Jana Pawła II w Szczodrzykowie i panią 
Magdaleną Jankowiak dyrektor Przedszkola 
Kolorowy Świat w Szczodrzykowie w celu 
uzgodnienia możliwości przyjęcia większej 
liczby dzieci do Przedszkola Kolorowy Świat 
w Szczodrzykowie od 1 września 2023 r. 
Wspólne działania samorządu i dyrektorów 
ww. placówek, doprowadziły do zwiększenia 
liczby oddziałów w Przedszkolu Kolorowy 
Świat w Szczodrzykowie. Na nowo utworzo-
ne miejsca, zostanie skierowanych 18 dzieci 
w wieku (3-4 lat), które nie zakwalifikowały 
się do żadnego przedszkola w rekrutacji na 
rok szkolny 2023/2024. Dzięki uprzejmości 
Dyrektora Szkoły Podstawowej im. Jana 
Pawła II w Szczodrzykowie, pozostaną nadal 
w budynku szkoły 2 oddziały przedszkolne 
dzieci sześcioletnich.

modernizacja Sp robakowo

Także 27 kwietnia burmistrz Przemy-
sław Pacholski, wiceburmistrz Seba-
stian Wlazły oraz radny Andrzej Surdyk  

cd. na str. 4

◊  red.

polegającej na wycince 2 ha lasu i budowie 
infrastruktury służącej poszukiwaniu złóż 
gazu. Pan Starosta zadeklarował wsparcie 
dla sprzeciwu, jakie wyrażają w tej sprawie 
mieszkańcy i samorząd. Burmistrz skiero-
wał do inwestora pismo wyrażające ten 
sprzeciw. 
Także 24 kwietnia w Radzewie odbyło się 
spotkanie zorganizowane przez panią 
sołtys Julię Bartkowiak oraz mieszkańców 
ul. Karkonoskiej i okolic, w którym obok 
licznie przybyłych mieszkańców Czmonia, 
Czmońca i  Radzewa uczestniczyli także 
z  ramienia Urzędu wiceburmistrz Seba-
stian Wlazły oraz radni Jerzy Rozmiarek 
i Jarosław Janowski, sołtys Czmońca Bar-
tosz Toboła, kierownik Wydziału Planowa-
nia Przestrzennego Mariusz Stodolniak, 
kierownik Wydziału Ochrony Środowiska 
i Rolnictwa Sławomir Zakrzewski oraz z-ca 
kierownika Krzysztof Ratajczak.
Burmistrz Przemysław Pacholski wraz 
z wiceburmistrzem Sebastianem Wlazłym 
po spotkaniu skierowali pisma w sprawie 
spornej inwestycji do Lasów Państwowych 
z prośbą o rozwiązanie umowy dzierżawy 
nieruchomości z  dnia 31 stycznia 2023 
roku zawartej pomiędzy Nadleśnictwem 
Babki a  Polskim Koncernem Naftowym 
ORLEN S.A. oraz o zmianę lokalizacji przed-
miotowej inwestycji. Pismo wystosowane 
do dyrektora Państwowego Gospodarstwa 
Wodnego Wody Polskie dotyczyło podję-
cia działań mających na celu zaniechanie 
przez Inwestora realizacji przedmiotowej 
inwestycji z  uwagi przede wszystkim na 
zaopatrzenie w wodę do celów socjalno 
bytowych nieruchomości w bezpośrednim 
sąsiedztwie. 

Spotkanie z mieSzkańcami

Także 24 kwietnia burmistrz Przemysław 
Pacholski i wiceburmistrz Bronisław Do-
miniak spotkali się w Domu Integracji Mię-
dzypokoleniowej z  mieszkańcami gminy 
Kórnik. Przedstawiono bieżące działania 
i inwestycje samorządu oraz odpowiadano 
na szereg pytań zadanych przez mieszkań-
ców. Więcej informacji o  tym spotkaniu 
w tym numerze Kórniczanina na str. 5. 

w Sprawie gazu

27 kwietnia wiceburmistrz Bronisław Do-
miniak i kierownik Wydziału Eksploatacji 
Anna Borowiak spotkali się z  przedsta-
wicielami firmy Tesgaz i  Polskiej Spółki 
Gazownictwa. Tematem spotkania były 
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26 kwietnia 2023 r. odbyła się Sesja Rady Mia-
sta i Gminy Kórnik. W czasie jej trwania radni:
- dokonali zmiany Uchwały budżetowej 
Miasta i Gminy Kórnik na 2023 rok oraz 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta 
i Gminy Kórnik na lata 2023-2037,
- podjęli uchwały w sprawie nadania tytułu 
Honorowego Obywatela Miasta i Gminy 
Kórnik: Krystynie Antkowiak, Hannie Straus, 
Jackowi Kozłowskiemu, Annie Rauk i Tade-
uszowi Raukowi,
- nadali statuty sołectwom Miasta i Gminy 
Kórnik,
- uchwalili Program opieki nad zwierzętami 
bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomno-
ści zwierząt na terenie Miasta i Gminy Kórnik 
w 2023 roku,
- wyrazili zgodę na odstąpienie od obowiązku 
przetargowego i zawarcie umowy użyczenia 

nieruchomości lokalowej położonej w Kór-
niku oraz zawarcie umowy użyczenia części 
działki w miejscowości Kórnik obręb Bnin,
- nadali nazwę ulicy w miejscowości Błaże-
jewo obręb Błażejewko. Ul. Grzybkowa ma 
swój początek od działki nr 77 i biegnie do 
działki nr 227, a jej podstawę stanowi droga 
oznaczona jako działki nr 209/11 i 209/27,
- nadali nazwę ulicy w miejscowości Radze-
wo. Ul. Tęczowa ma swój początek od działki 
nr 62/22 i biegnie do działki nr 62/35, a jej 
podstawę stanowi droga oznaczona jako 
działka nr 62/45,
- nadali nazwę ulicy w miejscowości Robako-
wo. Ul. Opłotki ma swój początek od działki 
nr 63/2 i biegnie do działki nr 37/1, a jej pod-
stawę stanowi droga oznaczona jako działka 
nr 37/2. Ul. Kurierska ma swój początek od 
działki nr 37/2 i biegnie do działki nr 26, a jej 
podstawę stanowi droga oznaczona jako 
działka nr 37/1,
- uchwalili miejscowy plan zagospodarowa-
nia przestrzennego dla terenu położonego 
w obrębach geodezyjnych Dachowa i Szczo-
drzykowo, ograniczonego linią kolejową oraz 
ulicami: Dworcową, Poznańską i Klonową, 
gmina Kórnik,

- wyrazili zgodę na nieodpłatne obciążenie 
nieruchomości służebnością drogi koniecz-
nej nieruchomości gruntowej położonej 
w obrębie Kórnik, gmina Kórnik,
- wyrazili zgodę na przyjęcie darowizny od 
Powiatu Poznańskiego nieruchomości po-
łożonej w Kamionkach.

Szczgóły i transmisja na stronie 
https://kornik.esesja.pl/

Kwietniowa 
sesja RMiG

spotkali się z dyrektor Bożeną Czerniak ze 
Szkoły Podstawowej w Robakowie. Rozma-
wiano na temat organizacji i wyposażenia 
szkoły i przedszkola w związku z wykonaną 
ostatnio rozbudową oraz czekającej placów-
kę termomodernizacji.

o prądzie dla oazy...

28 kwietnia wiceburmistrz Bronisław Domi-
niak spotkał się z dyrektorem Wojciechem 
Kiełbasiewiczem i wicedyrektorem Barto-
szem Karasiem z KCRiS Oaza. Tym razem 
omawiano sprawy związane z  kosztami 
energii elektrycznej. 

święto oSp

4 maja obchodziliśmy święto patrona stra-
żaków św. Floriana. Z okazji tego święta 
odprawiono uroczystą mszę w kościele para-
fialnym w Kórniku, po której przedstawiciele 
jednostek OSP z naszej gminy udali się do 
Czmonia, gdzie wręczono wyróżnienia człon-
kom Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych, 
a burmistrz Przemysław Pacholski przekazał 
jednostkom sprzęt zakupiony przez samo-
rząd za ponad 120 tys. zł. Po uroczystościach 
odbyła się wspólna biesiada.

obrady rady Seniorów

8 maja wiceburmistrz Bronisław Dominiak 
wziął udział w  obradach Rady Seniorów 
Miasta i Gminy Kórnik, którym przewodniczył 
pan Marek Kaczmarek. Podczas spotkania 

przekazał informacje na temat inwestycji 
prowadzonych na terenie gminy. Członkowie 
Rady Seniorów zadawali również wiele pytań, 
a  także zgłaszali różne sugestie dotyczące 
przede wszystkim infrastruktury drogowej. 
Wiceburmistrz podziękował Radzie Seniorów 
za liczne uwagi i spostrzeżenia oraz zgłaszane 
propozycje w zakresie oczekiwanych rozwią-
zań omawianych problemów.  

poSzukują terenów 
pod inweStycje

Także 8 maja wiceburmistrz Sebastian Wlazły 
spotkał się z przedstawicielem firmy Scalio, 
która zajmuje się między innymi budowa-
niem obiektów produkcyjnych, a obecnie 
poszukuje terenów dla kolejnego inwestora. 

wSpółpraca 
w zakreSie budowy dróg

Także 8 maja wiceburmistrz Sebastian Wlazły 
spotkał się z przedstawicielami firmy Jakon 
Sp. z o.o. Małgorzatą Rydlewską i Rafałem 
Jankowskim. Przedmiotowa firma realizuje 
kilka inwestycji na terenie gminy m.in. w Żer-
nikach i Robakowie. Dzięki wypracowanemu 
porozumieniu z gminą firma dokonała we 
własnym zakresie przebudowy drogi rów-
noległej do ul. Przemysłowej w Żernikach 
(od strony S11 do węzła przystankowego).

zaadaptują aulę na Salę 
dydaktyczną...

W dniu 9 maja 2023 r. Burmistrz Przemysław 
Pacholski wraz z wiceburmistrzem Sebastia-

nem Wlazłym, oraz kierownikiem Wydziału 
Oświaty i Polityki Społecznej panią Anetą We-
ber i zastępcą kierownika Wydziału Inwestycji 
panią Joanną Ogierman spotkali się z panią 
Beatą Krakowską Dyrektorem Przedszkola nr 
1 im. Misia Uszatka w Kórniku. Podczas spo-
tkania podjęto wspólną decyzję o adaptacji 
części auli przedszkola na dodatkową salę 
dydaktyczną w placówce. Na nowo utworzo-
ne miejsca, zostanie skierowanych 22 dzieci 
w wieku (3-4 lat), które nie zakwalifikowały 
się do żadnego przedszkola w rekrutacji na 
rok szkolny 2023/2024.

rozmowy z proboSzczem

Także 9 maja wiceburmistrz Sebastian Wlazły 
oraz kierownik Wydziału Gospodarowania 
Odpadami Komunalnymi Aneta Nowak-
-Flaczyńska spotkali się z  proboszczem 
parafii w  Robakowie ks. Przemysławem 
Danielczakiem. Omówiono bieżące sprawy 
dotyczące organizacji odbioru odpadów oraz 
współpracy przy modernizacji infrastruktury 
przy cmentarzu w Robakowie.

święto optymizmu

10 maja burmistrz Przemysław Pacholski 
wziął udział w Ogólnopolskim Święcie Opty-
mizmu celebrowanym w „optymistycznym” 
Przedszkolu Cztery pory Roku w Kórniku-
-Bninie.

◊  red.
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24 kwietnia w Domu Integracji Między-
pokoleniowej spotkałem się z mieszkań-
cami Kórnika i Bnina. Podobne spotka-
nia organizowane są regularnie w sołec-
twach, co wynika ze statutów sołeckich 
i tradycji. W Kórniku i Bninie dotychczas 
brakowało tego typu bezpośrednich roz-
mów i prezentacji. Jak się okazało tutaj 
również są one oczekiwane i potrzebne.  
Najważniejszym tematem, jaki poruszyli 
obecni na spotkaniu mieszkańcy były pro-
blemy związane z  transportem dzieci ze 
specjalnymi potrzebami edukacyjnymi do 
szkół i przedszkoli poza gminą i brakiem 
klas terapeutycznych. Rodzice tych dzieci 
wręczyli mi pismo z konkretnymi propo-
zycjami. Wynikiem tego już 8 maja zorga-
nizowałem spotkanie z  rodzicami dzieci 
z  niepełnosprawnościami. Uczestniczyły 
w nim także radna Magdalena Pawlaczyk, 
kierownik Wydziału Oświaty i Polityki Spo-
łecznej Aneta Weber oraz dyrektor Przed-
szkola nr 2 w Kórniku  Iwona Justkowiak. 
Po omówieniu sytuacji związanej z coraz 
większą liczba dzieci wymagających spe-
cjalnej opieki ustaliliśmy, że  podczas 
najbliższego posiedzenia Komisji Edukacji, 
Kultury i Polityki Społecznej wspólnie z rad-
ną Magdaleną Pawlaczyk przedstawimy 
propozycję utworzenia dwóch oddziałów 
specjalnych w Przedszkolu nr 2 w Kórniku. 
W tym roku uruchomię procedurę budowy 
kolejnego przedszkola na terenie miasta. Już 
w najbliższych tygodniach ogłoszę nabór na 
operatora tej placówki, tak aby zabezpieczyć 
dodatkowych 5 oddziałów dziecięcych dla 
naboru na wrzesień 2024 roku.
Podczas spotkania z  mieszkańcami 24 
kwietnia poruszono również problem braku 
parkingów w Kórniku i nieestetycznych blo-
ków betonowych wyznaczających funkcje 
na Placu Niepodległości. Jak obserwujemy 
każdego roku problem z  parkowaniem 
nasila się w okresie wiosennym, gdy tysiące 
turystów odwiedza kórnickie Arboretum. 
W tym czasie uruchamiane są parkingi tym-
czasowe. Na bieżąco monitorowane i szuka-
ne są alternatywne rozwiązania problemu 
parkowania także w innych okresach roku. 
Kończąca się właśnie przebudowa targowi-
ska umożliwi uruchomienie dodatkowych 
miejsc parkingowych przy tym obiekcie.
Mieszkańcy pytali także o  kanalizację 
sanitarną. Wraz z wiceburmistrzem Bro-
nisławem Dominiakiem przedstawiliśmy 
działania w  tym zakresie ze szczególnym 
uwzględnieniem najbardziej zaawanso-
wanych inwestycji. W Wieloletnim Planie 
Rozwoju i Modernizacji Urządzeń Wodo-
ciągowych i  Urządzeń Kanalizacyjnych  
AQUANET S.A. zaplanowanych jest wiele 
zadań kanalizacyjnych. Są to m.in. : budo-
wa kanalizacji sanitarnej w miejscowości 
Skrzynki, Biernatki, Błażejewo, Robakowo 
etap 1. Najbardziej zaawansowanym za-

daniem jest budowa kanalizacji sanitarnej 
w Skrzynkach wraz z rurociągami tłocznymi 
z  przepompowni głównej w  Kórniku do 
oczyszczalni ścieków w  Borówcu. Ogło-
szenie przetargu na budowę kanalizacji 
planowane jest w najbliższych tygodniach. 
W ramach tego zadania będzie również zre-
alizowana ze środków finansowych Gminy 
przebudowa ul. Szkolnej w Borówcu i Leśnej 
w Skrzynkach, dla której to inwestycji Gmina 
opracowała projekt i uzyskała pozwolenie 
na budowę. Opracowania dokumenta-
cji projektowych na budowę kanalizacji 
sanitarnych dla Biernatek i Błażejewa po-
winny zostać ukończone do końca roku 
(informacje te zostały również przekazane 
przez przedstawicieli AQUANET-u miesz-
kańcom tych miejscowości na marcowych 
zebraniach). Na opracowanie dokumentacji 
projektowej dla Robakowa został ogłoszony 
przetarg, nastąpiło otwarcie ofert, trwa ich 
sprawdzanie. Trwa również kanalizowanie 
przez AQUANET nowo powstałych osiedli 
i  ulic w  Kamionkach i  Borówcu. Gmina 
natomiast realizuje następujące zadania 
kanalizacyjne: budowa kanalizacji sani-
tarnej dla miejscowości Szczodrzykowo – 
zadanie w trakcie realizacji, po wyłonieniu 
w  ramach prowadzonego postępowania 
przetargowego nowego wykonawcy, pla-
nowane jest zakończenie robót do końca 
bieżącego roku. Kolejnym realizowanym 
zadaniem jest budowa kanalizacji sanitar-
nej dla miejscowości Błażejewko – trwa 
opracowanie dokumentacji projektowej. 
Budowa będzie prowadzona po budowie 
kanalizacji w Błażejewie. W trakcie realizacji 
jest opracowanie dokumentacji projektowej 
kanalizacji dla miejscowości Czmoń (do 
systemu kanalizacyjnego w gminie Śrem). 
Przeprowadziliśmy także postępowanie 
przetargowe na opracowanie dokumentacji 
kanalizacji dla Prusinowa – zadanie w trakcie 
projektowania ( realizacja po budowie kana-
lizacji w Biernatkach). Planujemy również 
przystąpienie do opracowania dokumenta-
cji projektowej dla Mościenicy (w trakcie jest 
opracowanie analizy dotyczącej możliwości 
odprowadzenia ścieków do oczyszczalni 

przez ul. Kempingową w Borówcu). 
Kolejne pytania dotyczyły inwestycji na 
Błoniach - zrealizowanej już kładki oraz 
powstającego lodowiska i boiska.  Realizacja 
przejścia przez jezioro wpisuje się w politykę 
turystyczną naszej gminy i daje nowe moż-
liwości mieszkańcom oraz turystom w spę-
dzeniu aktywnie czasu co wpływa korzystnie 
na poprawę ich kondycji fizycznej i zdrowia. 
Po raz kolejny wyjaśniłem dlaczego przyję-
te techniczne rozwiązania przy projekcie 
i budowie kładki są najbardziej optymalne. 
Lodowisko natomiast będzie uzupełnieniem 
oferty rekreacyjnej dla dzieci i młodzieży, 
ale także dla wszystkich mieszkańców chcą-
cych aktywnie spędzać wolny czas. Będzie 
również wykorzystywane poza sezonem 
zimowym przez organizacje pozarządowe 
prowadzące zajęcia sportowe. 
Mieszkańcy pytali także o zadłużenie naszej 
gminy. Miasto i Gmina Kórnik w latach 2019, 
2020, 2021, 2022 oraz 2023 nie zaciągnęła 
żadnego kredytu, ani nie wyemitowała żad-
nych obligacji. Jedyna pożyczka zaciągnięta 
w tych latach - to pożyczka na kanalizację 
sanitarną w Szczodrzykowie, która w 30% 
zostanie umorzona, co można traktować 
jako dodatkowe środki pozyskane przez 
Gminę.
Warto też przy okazji zaznaczyć, że kwota 
długu w tym czasie zmniejszyła się z prawie 
48.240.000,00 zł (stan na dzień 31.12.2018) 
do nieco ponad 19.016.000,00 zł (stan na 
dzień 31.12.2022). 
Ostatni postulat, jaki wyrazili mieszkańcy, 
dotyczył  organizacji częściej tego typu spo-
tkań z mieszkańcami. Zgadzam się z  tym 
i podjąłem decyzję, że będą się one odby-
wały cyklicznie - dwa razy w roku - wiosną 
oraz jesienią.
Bardzo dziękuję za aktywny udział w spo-
tkaniu i zachęcam do uczestnictwa w kolej-
nych- zarówno tych na terenach sołectw, jak 
i w Kórniku i Bninie. Kontakt mieszkańców 
z urzędem ułatwić ma też akcja Mobilny 
Urząd, którą właśnie realizujemy. 

„Porozmawiajmy o Kórniku i Bninie“

◊  Burmistrz Miasta i Gminy Kórnik
Przemysław Pacholski
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W dniu 21 kwietnia z jednodniową wizytą 
do Kościerzyny udały się delegacje Rady 
Miasta i Gminy Kórnik oraz Rady Seniorów 
Miasta i Gminy Kórnik.
Na miejscu zostaliśmy ciepło powitani 
przez burmistrza Michała Majewskiego i 
jego zastępcę Tomasza Nadolnego.
Oficjalne powitanie naszej delegacji odbyło 
się w sali kinowej, gdzie poznaliśmy prze-
wodniczącą Rady Miasta Helenę Kaszubow-
ską-Nitz, przewodniczącego Rady Seniorów 
Zbigniewa Stencla oraz jego zastępczynię 
Urszulę Grulkowską-Tuszkowską wraz z 
pozostałymi członkami Rady Seniorów. 
Następnie zaprezentowano nam krótki film 
promujący miasto Kościerzyna.
Po prezentacji udaliśmy się na spacer 
po mieście. Jako pierwsze zwiedziliśmy 
Centrum Integracji Społecznych CIS, któ-
rego głównym celem jest organizowanie 
integracji zawodowej i społecznej. Po CIS 
oprowadziła nas pani kierownik obiektu. 
Mieliśmy okazję zobaczyć prace, które 
wykonali uczestnicy CIS m.in. rysunki, 
maskotki, poduszki, plecionki ze sznurka, 
czy przygotowywane materiały niezbędne 
do produkcji koszy, misek itp. artykułów 
z … papieru. Inna pracownia wykonywała 
hafty maszynowe np. sztandaru dla OSP.
Następnie spotkaliśmy się z panią Beatą 
Jankowską – licencjonowanym przewodni-
kiem, która oprowadzając nas po mieście 
zapoznała z jego historią, kulturą i współ-
czesnością. Jak na początek naszego kon-

taktu było to niezwykłe spotkanie.
Ale to nie koniec. Zwiedziliśmy jedyne w 
Polsce Muzeum Akordeonu. Zgromadzona 
ilość 2 tysięcy akordeonów mówiła sama 
za siebie.
Po zwiedzeniu muzeum udaliśmy się do 
kościoła pw. św. Trójcy gdzie zobaczyliśmy 
kopię obrazu „Matki Bożej Śnieżnej” oraz 
usłyszeliśmy o tańczących feretronach.
Następnie wsiedliśmy do autobusu, który 
zawiózł nas do Muzeum Kolejnictwa. Po 
zwiedzeniu muzeum czekała nas niebywała 
frajda: przejazd mini pociągiem oraz jazda 
drezyną. Słowem, było co machać. 
Na zakończenie uraczyliśmy się pysznym 
posiłkiem zorganizowanym przez tamtej-

sze KGW. 
Niestety, wszystko co dobre szybko się koń-
czy. I tak samo w naszym przypadku przy-
szedł czas, by pożegnać się z gospodarzami 
Kościerzyny, a potem jeszcze tylko powrót 
do domów już na terenie naszej gminy.
Dziękujemy burmistrzowi Przemysławowi 
Pacholskiemu, który zorganizował wyjazd 
naszej delegacji do Kościerzyny. Zapocząt-
kowane dzięki temu kontakty z seniorami 
z Kościerzyny będą podstawą do rozwoju 
naszej współpracy. Do zobaczenia w Kór-
niku w czerwcu na oficjalnym spotkaniu.
     

Wizyta w Kościerzynie

◊  Joanna Grzegorowska  
Marek Kaczmarek

Harmonogram dyżurów radnych Rady Se-
niorów  w miesiącu marcu 2023 r. (czwart-
ki), godz. 10:00 – 12:00 w Domu Integracji 
Międzypokoleniowej:
- 18 maja Krystyna Antkowiak
- 25 maja Tadeusz Warkocki

Zapraszamy serdecznie!

Rada Seniorów
 informuje

Przy przystanku autobusowym Kórnik/Bnin Osiedle zamontowano biletomat. 

4 maja 2023 roku odbyły się gminne 
obchody Dnia Strażaka. Wśród zaproszo-
nych gości obecni byli: burmistrz
Przemysław Pacholski, wiceburmistrz 
Sebastian Wlazły, przewodniczący RMiG– 
Adam Lewandowski,komendant Straży 
Miejskiej w Kórniku – Tomasz Haremza, 
komendant Policji w Kórniku – st. asp. 
Paweł Michalski, specjalista ds. Zarzą-
dzania Kryzysowego – Robert Skowron, 
członek carządu Powiatu Poznańskiego 
– Antoni Kalisz, ksiądz kapelan – Grzegorz 
Zbączyniak.

Obchody rozpoczęły się uroczystą mszą 
świętą w kościele pw. Wszystkich Świę-
tych w Kórniku pod przewodnictwem 
Proboszcza parafii księdza Grzegorza Zbą-
czyniaka. Po mszy świętej kolumna wozów 
strażackich przejechała ulicami miasta na 
plac przed remizą OSP w Czmoniu, gdzie 
odbyły się główne obchody. Uroczysty 
apel został przerwany wyjazdem zastę-
pów z Kórnika i Kamionek do pożaru sto-
doły w miejscowości Kamionki. Po krótkim 
zamieszaniu spowodowanym wyjazdem 
strażaków do pożaru, uroczystość została 

kontynuowana. Podziękowano wszystkim 
strażakom za ich trudną i ofiarną służbę 
oraz zostały wręczone odznaczenia dla 
Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych. 
Przekazano również nowe hełmy dla stra-
żaków z Czmonia, Kamionek i Szczytnik 
oraz dwa rozpieracze kolumnowe dla OSP 
Czmoń i OSP Radzewo, które zakupiono 
z budżetu gminy za ponad 140 tyś. zł. Po 
zakończeniu części oficjalnej druhowie 
OSP oraz zaproszeni goście udali się na 
poczęstunek. 

Święto strażaków

◊  OSP Kórnik



OGŁOSZENIE
o wyłożeniu do publicznego wglądu 
projektu zmiany miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego 
w Robakowie – rejon ul. Żernickiej, 

gmina Kórnik

Na podstawie art. 17 pkt 9 ustawy z dnia 
27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospo-
darowaniu przestrzennym (Dz. U. 2022 r. 
poz. 503 ze zm.) oraz uchwały Rady Miasta 
i Gminy Kórnik nr XXXVIII/542/2021 z dnia 
24 listopada 2021 r., zawiadamiam o wy-
łożeniu do publicznego wglądu projektu 
zmiany miejscowego planu zagospodaro-
wania przestrzennego w Robakowie – rejon  
ul. Żernickiej, gmina Kórnik, wraz z progno-
zą oddziaływania na środowisko, w dniach 
od 22 maja 2023 r. do 12 czerwca 2023 r. 
w siedzibie Urzędu Miasta i Gminy Kórnik, 
Pl. Niepodległości, 62-035 Kórnik. Projekt 
planu dostępny będzie w okresie wyło-
żenia również na stronie www.kornik.pl 
 w dziale ,,Sprawy obywatelskie” w zakładce 
,,Projekty mpzp wyłożone do publicznego 
wglądu” oraz na platformie konsultacyjnej 
kornik.konsultacjejst.pl.
Powyższe podyktowane jest wnioskami 

o zmianę planu złożonymi przez zaintere-
sowane podmioty, jak również własną ini-
cjatywą Burmistrza Miasta i Gminy Kórnik.
Dyskusja publiczna nad przyjętymi w pro-
jekcie planu miejscowego rozwiązaniami 
odbędzie się w dniu 5 czerwca 2023 r. 
o godzinie 16:00 w świetlicy w Robako-
wie, ul. Wiejska 9. Zgodnie z art. 18 ust. 1 
ustawy, każdy, kto kwestionuje ustalenia 
przyjęte w projekcie planu miejscowego, 
może wnieść uwagi. Uwagi należy składać 
w formie papierowej lub elektronicznej 
w tym za pomocą środków komunikacji 
elektronicznej (ePUAP lub e-mail: kornik@
kornik.pl lub platforma konsultacyjna: 
kornik.konsultacjejst.pl) do Burmistrza 
Miasta i Gminy Kórnik na adres Urzędu 
Miasta i Gminy Kórnik, Plac Niepodległości 
1, 62-035 Kórnik, z podaniem imienia i na-
zwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej 
i adresu, oznaczenia nieruchomości, której 
uwaga dotyczy, w nieprzekraczalnym ter-
minie do dnia 27 czerwca 2023 r. 
Informuję o możliwości zapoznania się 
z niezbędną dokumentacją w Urzędzie 
Miasta i  Gminy Kórnik – preferowane 
wcześniejsze umówienie się telefoniczne.

KLAUZULA INFORMACYJNA DOTYCZĄCA 
PRZETWARZANIA DANYCH OSOBOWYCH 

PROCEDURA PLANISTYCZNA

Zgodnie z art. 13 ust. 1 i 2 Rozporządzenia 
Parlamentu Europejskiego i  Rady (UE) 
2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w spra-
wie ochrony osób fizycznych w  związku 
z  przetwarzaniem danych osobowych 
i w sprawie swobodnego przepływu takich 
danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE 
(ogólne rozporządzenie o ochronie danych 
osobowych, Dz. Urz.  UE L 119 z 04.05.2016), 
zwanego dalej RODO informuję, że:
1) Administratorem Państwa danych osobo-
wych jest: Miasto i Gmina Kórnik, pl. Niepod-
ległości 1, 62 -035 Kórnik, reprezentowana 
przez Burmistrza Miasta i Gminy Kórnik.
2) Inspektorem Ochrony Danych w Urzędzie 
Miasta i Gminy Kórnik jest Pani Agnieszka 
Lewicka – Bachman,  e - mail: abi@umig.
kornik.pl
3) Państwa dane osobowe przetwarzane 
będą w celu wypełniania obowiązku prawne-
go ciążącego na Administratorze w związku 
z realizowaniem zadań przez Urząd Miasta 
i Gminy Kórnik na podstawie art. 6 ust. 1 lit. 
c RODO, oraz ustawy o planowaniu i zago-
spodarowaniu przestrzennym.
4) Odbiorcą Państwa danych osobowych 
będą osoby upoważnione przez Administra-
tora do przetwarzania danych w ramach wy-
konywania swoich obowiązków służbowych, 
projektant sporządzający projekt miejsco-
wego planu zagospodarowania przestrzen-
nego/studium uwarunkowań i  kierunków 
zagospodarowania przestrzennego, oraz 
podmioty uprawnione do uzyskania danych 
osobowych na podstawie przepisów prawa.
5) Państwa dane osobowe będą przecho-
wywane wieczyście (kategoria archiwalna 
A), zgodnie z  Rozporządzeniem Prezesa 
Rady Ministrów z dnia 18 stycznia 2011 r. 
w sprawie instrukcji kancelaryjnej, jednoli-
tych rzeczowych wykazów akt oraz instrukcji 
w  sprawie organizacji i  zakresu działania 
archiwów zakładowych.
6) Posiadacie Państwo prawo dostępu do 
treści swoich danych oraz prawo ich spro-
stowania.
7) Państwa dane osobowe nie będą prze-
kazywane do państwa trzeciego/organizacji 
międzynarodowej.
8) Przy przetwarzaniu danych osobowych 
nie będzie używane zautomatyzowane 
podejmowanie decyzji, ani profilowanie.
9) Posiadacie Państwo prawo wniesienia 
skargi do Prezesa Urzędu Ochrony Danych 
Osobowych ul. Stawki 2 00-193 Warszawa, 
w  przypadku gdy Państwa dane osobowe 
przetwarzane są niezgodnie z  przepisami 
RODO.
10) Podanie danych osobowych jest warun-
kiem ustawowym i  jest niezbędne w  celu 
realizacji obowiązku prawnego wykonywa-
nego przez Administratora. W  przypadku 
braku podania przez Państwa  niezbędnych 
danych, będzie to miało wpływ na dalsze 
procedowanie sprawy, włącznie z  pozo-
stawieniem wniosku bez rozpoznania, 
zgodnie z Kodeksem postępowania admi-
nistracyjnego.
11) Podając dane dodatkowe tj. nr telefonu, 
adres e-mail, wyrażacie Państwo zgodę na 
ich przetwarzanie dla potrzeb niezbędnych 
do przeprowadzenia procedury planistycz-
nej.

OGŁOSZENIE
o wyłożeniu do publicznego wglądu 

projektu miejscowego planu  
zagospodarowania przestrzennego  

dla obrębów: Biernatki, Dębiec  
i Prusinowo – etap II, gmina Kórnik

Na podstawie art. 17 pkt 9 ustawy z dnia 27 
marca 2003 r. o planowaniu i zagospoda-
rowaniu przestrzennym (Dz. U. 2022 r. poz. 
503 ze zm.) oraz uchwały Rady Miejskiej 
w Kórniku nr XI/112/2025 z dnia 29 lipca 
2015 r., zawiadamiam o wyłożeniu do 
publicznego wglądu projektu miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego 
dla obrębów: Biernatki, Dębiec i Prusinowo 
– etap II, gmina Kórnik, wraz z prognozą 
oddziaływania na środowisko, w dniach 
od 29 maja 2023 r. do 19 czerwca 2023 r. 
w siedzibie Urzędu Miasta i Gminy Kórnik, 
Pl. Niepodległości, 62-035 Kórnik. Projekt 
planu dostępny będzie w okresie wyłoże-
nia również na stronie www.kornik.pl w 
dziale ,,Sprawy obywatelskie” w zakładce 
,,Projekty mpzp wyłożone do publicznego 
wglądu” oraz na platformie konsultacyjnej 
kornik.konsultacjejst.pl.

Dyskusja publiczna nad przyjętymi w pro-
jekcie planu miejscowego rozwiązaniami 
odbędzie się w dniu 6 czerwca 2023 r. o 
godzinie 16:00 w świetlicy wiejskiej w Bier-
natkach, ul. Główna 25, 62-035 Biernatki.
Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy, każdy, kto 
kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie 
planu miejscowego, może wnieść uwagi. 
Uwagi należy składać w formie papierowej 
lub elektronicznej w tym za pomocą środ-
ków komunikacji elektronicznej (ePUAP 
lub e-mail: kornik@kornik.pl lub platfor-
ma konsultacyjna: kornik.konsultacjejst.
pl) do Burmistrza Miasta i Gminy Kórnik 
na adres Urzędu Miasta i Gminy Kórnik, 
Plac Niepodległości 1, 62-035 Kórnik, z 
podaniem imienia i nazwiska lub nazwy 
jednostki organizacyjnej i adresu, oznacze-
nia nieruchomości, której uwaga dotyczy, 
w nieprzekraczalnym terminie do dnia 5 
lipca 2023 r. 
Informuję o możliwości zapoznania się 
z niezbędną dokumentacją w Urzędzie 
Miasta i Gminy Kórnik – preferowane 
wcześniejsze umówienie się telefoniczne.

OGŁOSZENIE
o wyłożeniu do publicznego wglądu 

projektu miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego dla części 

obrębu Dachowa w rejonie ul. Poznań-
skiej i Szerokiej, gm. Kórnik – etap 5

Na podstawie art. 17 pkt 9 ustawy z dnia 
27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospo-
darowaniu przestrzennym (Dz. U. 2022 
r. poz. 503 ze zm.) oraz uchwały Rady 
Miejskiej w  Kórniku nr XXIV/276/2012 
z dnia 25 lipca 2012 r., zawiadamiam o wy-
łożeniu do publicznego wglądu projektu 
miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego dla części obrębu Dacho-
wa w rejonie ul. Poznańskiej i Szerokiej, 
gm. Kórnik – etap 5, wraz z prognozą 
oddziaływania na środowisko, w dniach 
od 22 maja 2023 r. do 12 czerwca 2023 r. 
w siedzibie Urzędu Miasta i Gminy Kórnik, 
Pl. Niepodległości, 62-035 Kórnik. Projekt  
planu dostępny będzie w okresie wyło-
żenia również na stronie www.kornik.pl 
w dziale ,,Sprawy obywatelskie” w zakładce 
,,Projekty mpzp wyłożone do publicznego 
wglądu” oraz na platformie konsultacyjnej  

kornik.konsultacjejst.pl.
Dyskusja publiczna nad przyjętymi w pro-
jekcie planu miejscowego rozwiązaniami 
odbędzie się w  dniu 29 maja 2023 r. 
o godzinie 16:00 w świetlicy wiejskiej w Da-
chowie, ul. Okrężna 34, 62-023 Dachowa.
Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy, każdy, kto 
kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie 
planu miejscowego, może wnieść uwagi. 
Uwagi należy składać w formie papierowej 
lub elektronicznej w tym za pomocą środ-
ków komunikacji elektronicznej (ePUAP 
lub e-mail: kornik@kornik.pl lub platfor-
ma konsultacyjna: kornik.konsultacjejst.
pl) do Burmistrza Miasta i Gminy Kórnik 
na adres Urzędu Miasta i Gminy Kórnik, 
Plac Niepodległości 1, 62-035 Kórnik, 
z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy 
jednostki organizacyjnej i adresu, oznacze-
nia nieruchomości, której uwaga dotyczy, 
w nieprzekraczalnym terminie do dnia 27 
czerwca 2023 r. 
Informuję o możliwości zapoznania się 
z niezbędną dokumentacją w Urzędzie 
Miasta i  Gminy Kórnik – preferowane 
wcześniejsze umówienie się telefoniczne.

OGŁOSZENIE
o wyłożeniu do publicznego wglądu 

projektu miejscowego planu  
zagospodarowania przestrzennego dla 

wsi Borówiec w rejonie ulic:  
Poznańskiej, Warzywnej, Polnej  

i Łąkowej, gmina Kórnik

Na podstawie art. 17 pkt 9 ustawy z dnia 
27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospo-
darowaniu przestrzennym (Dz. U. 2022 
r. poz. 503 ze zm.) oraz uchwały Rady 
Miasta i Gminy Kórnik nr XXXV/485/2021 
z dnia 25 sierpnia 2021 r., zawiadamiam o 
wyłożeniu do publicznego wglądu projektu 
miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego dla wsi Borówiec w rejo-
nie ulic: Poznańskiej, Warzywnej, Polnej i 
Łąkowej, gmina Kórnik, wraz z prognozą 
oddziaływania na środowisko, w dniach 
od 22 maja 2023 r. do 12 czerwca 2023 r. 
w siedzibie Urzędu Miasta i Gminy Kórnik, 
Pl. Niepodległości, 62-035 Kórnik. Projekt 
planu dostępny będzie w okresie wyłoże-
nia również na stronie www.kornik.pl w 
dziale ,,Sprawy obywatelskie” w zakładce 
,,Projekty mpzp wyłożone do publicznego 
wglądu” oraz na platformie konsultacyjnej 

kornik.konsultacjejst.pl.
Dyskusja publiczna nad przyjętymi w pro-
jekcie planu miejscowego rozwiązaniami 
odbędzie się w dniu 13 czerwca 2023 r. 
o godzinie 16:00 w świetlicy wiejskiej w 
Borówcu, ul. Szkolna 2, 62-023 Borówiec.
Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy, każdy, kto 
kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie 
planu miejscowego, może wnieść uwagi. 
Uwagi należy składać w formie papierowej 
lub elektronicznej w tym za pomocą środ-
ków komunikacji elektronicznej (ePUAP 
lub e-mail: kornik@kornik.pl lub platfor-
ma konsultacyjna: kornik.konsultacjejst.
pl) do Burmistrza Miasta i Gminy Kórnik 
na adres Urzędu Miasta i Gminy Kórnik, 
Plac Niepodległości 1, 62-035 Kórnik, z 
podaniem imienia i nazwiska lub nazwy 
jednostki organizacyjnej i adresu, oznacze-
nia nieruchomości, której uwaga dotyczy, 
w nieprzekraczalnym terminie do dnia 27 
czerwca 2023 r. 
Informuję o możliwości zapoznania się 
z niezbędną dokumentacją w Urzędzie 
Miasta i Gminy Kórnik – preferowane 
wcześniejsze umówienie się telefoniczne.
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Wzorem lat ubiegłych od początku maja działa już 
„Pogotowie Rojowe” Koła Pszczelarzy w Kórniku,  

które aktywne pozostanie do końca sierpnia. Jeśli więc 
zauważymy rojące się pszczoły, możemy zgłosić to do 

dyżurującej i koordynującej osoby w Kole Pszczelarzy w 
Kórniku. 

Telefon : 571 370 159 lub 604 068 299 
 

Mam na imię Misiek, mam około 8 lat. Do 
Skałowa przyjechałem w listopadzie 2021 
roku. Jestem pieskiem filigranowej figury, 
zmieszczę się w każdej kieszeni. Z tego 
względu, że jestem malutki i lekki z łatwością 
wskakuję na kolana, prosząc o głaski.
Mam sporo energii, uwielbiam ją spożytko-
wać aportując piłkę.  Po spacerze odpoczy-
wam na swoim kocyku, jestem grzecznym 
chłopakiem, kiedy zostaję sam, zachowuję 
czystość, a swoje potrzeby załatwiam na 
zewnątrz.
Chętnie podzielę się z Tobą swoją miłością, 
poznaj mnie 783 552 272

Adoptuj 
PSYjaciela! 
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12 MAJA

WARSZTATY ZIELARSKIE. Godz. 17:00. 
Biblioteka Publiczna w Kórniku, ul. Po-
znańska 65. Zapisy pod numerem tel. 
605 225 442.

13 MAJA

XII ODJAZDOWY BIBLIOTAKARZ. Dystans 
20 km, godz. 9:30, Kórnik. Zapisy: https://
b4sportonline.pl/Bractwo/ 
UNIWERSYTET TRZECIEGO WIEKU. Moja 
podróż po USA - Katarzyna Skrzypczak. 
Techniki automasażu – Joanna Pucek. 
Dom Integracji Międzypokoleniowej w 
Kórniku, godz. 10:00. Zapisy pod nr. tel. 
790 262 404.

13-14 MAJA

KIEDY ZNÓW ZAKWITNĄ BIAŁE BZY. Spa-
cer z pracownikiem ogrodu godz. 12:00 i 
14:00. Udział bezpłatny. Obowiązuje bilet/ 
karta wstępu do Arboretum. Nowe Arbo-
retum czynne będzie w godzinach 10-18.

14 MAJA

BORÓWIECKA ZA-DYSZKA - VI EDYCJA. 
Godz. 11:00 dzieci/ 12:00 dorośli. Zapisy 
do 11 maja 2023 r. w  formie elektro-
nicznej na stronie: https://plus-timing.
pl/zapisy

17 MAJA

TURNIEJ WARCABOWY DLA DZIECI. Godz. 
16:30. Turniej szachowy odbędzie się 31 
maja również o godz. 16:30. KCRiS OAZA.

18 MAJA

MUZYCZNA PODRÓŻ Z ANNĄ GERMAN. 
W wykonaniu Marty Grabowskiej. Godz. 
17:00 . Filia Biblioteki Publicznej w Kórni-
ku/Bninie, ul. Rynek 16 (wejście od ul. Ko-
ścielnej). Zapisy pod numerami telefonów: 
691 448 221, 618 190 269.

19 MAJA

PIĄTKOWE SEANSE FILMOWE. „TROLLE 
2”. Oaza Kids dla dzieci w wieku 4-7, cena 
15 zł. KCRiS OAZA, godz. 17:00. Zapisy tel. 
666 167 338.

20-21 MAJA

DNIA AZALII I RÓŻANECZNIKÓW. Spacer z 
pracownikiem ogrodu godz. 12:00 i 14:00. 
Udział bezpłatny. Obowiązuje bilet/karta 
wstępu do Arboretum. Nowe Arboretum 
czynne będzie w godzinach 10-18.

22 MAJA

OTWARTE WARSZTATY MALARSKIE. 
Pastelowy świat. Bezpłatne zajęcia pod 
patronatem Kórnickiego Stowarzyszenia 
Ogończyktym razem  w plenerze, w prze-
pięknym Arboretum Kórnickim. Początek  
godz. 16:00 przed wejsciem do arboretum.

24 MAJA

KLUB PODRÓŻNIKA Z KÓRNIKA. Tam i 
z powrotem. Podróż do Nowej Zelandii. 
Jacek Pieczyński. Filia Biblioteki Publicznej 
w Kórniku/Bninie, ul. Rynek 16 (wejście 
od ul. Kościelnej), godz. 18:00, zapisy tel. 
618 170 021.

24 i 26 MAJA

KREATYWNE WARSZTATY Z OKAZJI DNIA 
MAMY. Dzieci w wieku 4-7 lat. Koszt: 35,00 
zł, godz. 17:00-19:00, miejsce: OAZA KIDS 
w KCRiS OAZA.

27 MAJA

ROWEREM PO ZDROWIE. KGW Borówiec.
One zaprasza na wycieczkę rowerową. 
Trasa ok. 20 km wraz z atrakcjami. Start 
godz. 10:00 Stara Szkoła w Borówcu,  
ul. Szkolna 2. Zapisy pod nr. tel. 608 336 621.

27-28 MAJA

DNIA AZALII I RÓŻANECZNIKÓW. Spacer z 
pracownikiem ogrodu godz. 12:00 i 14:00. 
Udział bezpłatny. Obowiązuje bilet/karta 
wstępu do Arboretum. Nowe Arboretum 
czynne będzie w godzinach 10-18.

31 MAJA

SPOTKANIE PT. HUMOR W POEZJI W. 
SZYMBORSKIEJ. Prowadząca Agata Kieł-
pińska-Starzecka. Dom Integracji Między-
pokoleniowej, pl. Powstańców Wlkp. 13, 
godz. 16:30. Wstęp wolny.

3 CZERWCA

FESTYN - DZIEŃ DZIECKA W KÓRNIKU. 
Wystąpi Aleksandra Idkowska. Karuzela, 
dmuchańce, wata cukrowa. Gry i zabawy 
dla dzieci. Zbiórka nakrętek. Pl. Niepodle-
głości w Kórniku, godz. 14:00-20:00.

5 CZERWCA

OTWARTE WARSZTATY MALARSKIE. 
Pastelowy świat. Bezpłatne zajęcia pod 
patronatem Kórnickiego Stowarzyszenia 
Ogończyk. Dom Integracji Międzypo-
koleniowej, pl. Powstańców Wlkp. 13,  
godz. 17:00.

10 CZERWCA

PIKNIK BABSKIE SPRAWY. KGW Borówiec.
One zaprasza na babski targ oraz porady 
dietetyczne, kosmetyczne, makijaż i inne 
atrakcje. Godz. 11:00-14:00 Stara Szkoła 
w Borówcu, ul. Szkolna 2.

◊  Opr. SK

Organizujesz ciekawe wydarzenie 
na terenie gminy Kórnik? 

Wiesz o ciekawym koncercie, 
spektaklu, wystawie?

Napisz o tym na adres 
kultura@kornik.pl

Dnia 22 maja godz. 16:00
 zajęcia malarskie w plenerze.

Malujemy w Arboretum.
Spotykamy się 

przed wejściem do arboretum
 o 16:00.

Zapraszają:  Andrzej Pawlaczyk
Arboretum Kórnickie i KS „Ogończyk”

Majowe świętowanie w Robakowie

◊  Joanna Marchocka
foto. Szymon Rosalski

Świętowanie majówki na dobre wpisało się 
w lokalne kalendarze. Tego roku, w Roba-
kowie, odbył się z  tej okazji już 25 festyn 
i z uwagi na wyjątkową datę, był naprawdę 
huczny. Wydarzenie w  samo południe 
otworzyła msza plenerowa, a zamknął je 
wieczorny fire & piro show. W międzyczasie 
na gości, tych starszych i tych najmłodszych, 
czekało wiele atrakcji, a korzystaniu z nich 
sprzyjała naprawdę fantastyczna pogoda.

Dzieci uwielbiają dmuchańce, animacje, 
bańki mydlane i kolorowe jarmarki, więc 
tego wszystkiego nie mogło zabraknąć 
i  tutaj. Oprócz tego odbyły się też warsz-
taty rysunkowe, kuglarskie oraz warsztaty 
z nauki kręcenia hula hop. Dużym zainte-
resowaniem cieszyły się też zajęcia z tańca 
brzucha, w których uczestniczyły również 
panie, a nawet i… panowie!
Cały event obfitowały w różnorodne wyda-
rzenia sceniczne. Było folkowo, o co zadbał 
Krzysztof Maślanka otwierając wydarzenie 

skocznymi nutami akordeonu, a  potem 
także Zespół Pieśni i Tańca Ziemi Kórnic-
kiej Władysie, który zaprezentował aż 3 
wyjątkowe pokazy. Było też lirycznie, dzięki 
występom muzycznym Oli Dove, a dzięki 
Panki z kolei ze sceny popłynęły nuty rapu. 
Było również magicznie – szeroki wachlarz 
sztuczek zafundował publiczności Iluzjonista 
Piotr Malanowski. Goście mogli popatrzeć 
także na piękne pokazy taneczne w wy-
konaniu Grupy Turniejowej ze Skarbnicy 
Talentów Agnieszki Skarbeckiej czy Duetu 
WhiteNight.

Jak na jubileuszową majówkę przystało, 
nie obyło się bez obecności gwiazd. Na 
scenie dwukrotnie pojawiła się akrobatka, 
finalistka programu Mam Talent, Agnieszka 
Marczak - najpierw w zmysłowym tańcu 
brzucha, a o zmroku w świetlnym pokazie 
z hula hop. Muzycznie wydarzenie uświet-
nił też występ duetu, którego członkowie, 
Magdalena Janicka i Robert Wojciechowski, 

podbili scenę The Voice of Poland! Rozgrzali 
oni publiczność przed występem gwiazdy 
wieczoru, Gosi Andrzejewicz. Koncert i at-
mosfera były tak wyjątkowe, że bisom nie 
było końca. 

Festyn nie tylko dostarczył mieszkańcom 
dobrej zabawy, ale miał jeszcze dodatkowy 
wymiar, charytatywny. Dzięki wsparciu 
lokalnych firm podczas całego dnia miała 
miejsce sprzedaż cegiełek, z których każda 
brała udział w losowaniu wyjątkowych, war-
tościowych nagród, w tym np. ekspresu do 
kawy. Akcja miała na celu wesprzeć leczenie 
ciężko chorego mieszkańca, Arka. 

Sołtys i Rada Sołecka już teraz zapraszają na 
kolejną majówkę za rok. Szczegóły planowa-
nych wydarzeń można śledzić na https://
www.facebook.com/robakowo.osiedle



Uniwersytet im. Adama Mickiewicza był je-
dyną uczelnią, której doktorat honoris causa 
przyjęła Wisława Szymborska. Duża w tym 
zasługa prof. Edwarda Balcerzana, który 
zgłosił jej kandydaturę i namówił poetkę do 
przyjęcia tego zaszczytu. 
Jak wspomina prof. Balcerzan: Wisława 
Szymborska miała związki z  literackim Po-
znaniem. Między innymi była re-
cenzentką, brała udział w literackich 
czwartkach w Pałacu Działyńskich. 
W  1994 podczas Rady Wydziału 
Filologicznego zaproponowałem 
kandydaturę poetki. Została jed-
nogłośnie przyjęta. Wiedzieliśmy 
jednak, że Wisława miała już 71 
lat i była bardzo niechętna takim 
dużym zgromadzeniom. Jak wiado-
mo, była osobą bardzo kameralną. 
Poetka się zgodziła, ale nie chciała, 
aby odbyło się to w 1994 roku, była 
bowiem zmęczona uroczystościami 
jubileuszu swoich urodzin. Zapro-
ponowała zatem rok 1995, zdając 
sobie sprawę, że Rada Wydziału 
może się na to nie zgodzić. Rada, 
ponownie jednomyślnie, na to 
przystała.
- W związku z  tym, że Wisława Szymborska 
urodziła się w Kórniku w Wielkopolsce, przy-
jęła zaszczyt i obiecała, że będzie to jedyny 
doktorat, który zgodzi się przyjąć i tego się do 
końca życia trzymała. Miała nawet propozycję 

wyróżnienia w Jerozolimie, ale postawiła tylko 
na Poznań z uwagi właśnie na jej wielkopolski 
rodowód – mówi prof. Balcerzan (cytat za 
stroną amu.edu.pl/).
Uroczystość wręczenia wyróżnienia miała 
miejsce  27 lutego 1995 roku, czyli na rok 
przed przyznaiem Szymborskiej Nagrody 
Nobla. 

7 maja bieżącego roku, w dniu rocznicy 
powstania Uniwersytetu Poznańskiego 
w  jego auli odbył się Koncert Majowy pt. 
„Allegro ma non troppo. Wisława Szymbor-
ska i muzyka”. 
Gościem wydarzenia był prof. Michał Rusi-

nek, wieloletni sekretarz Wisławy Szymbor-
skiej, który w barwny sposób opowiedział 
o swojej dawnej pracodawczyni wplatając 
w swoja opowieść wiele anegdot. 
Twórczość poetki, tę poważną i  tę lekką, 
w muzykę ubrali: Jacek Szwaj – fortepian, 
śpiew, Brygida Sawicka-Stępińska – śpiew 
oraz Chór Kameralny UAM  pod dyrekcją 

Krzysztofa Szydzisza. 
Koncert był prawdziwą gratką 
dla miłośników wspaniałej poezji 
i dobrej muzyki, choć szkoda, że ze 
sceny ani razu nie przypomniano, 
że Wisława Szymborska urodziła 
się tak niedaleko od Poznania.
Uchybienie to naprawiła wysta-
wa prezentowana w  holu Auli 
Uniwersyteckiej, gdzie obok waż-
nych informacji na temat tłuma-
czy i  badaczy twórczości poetki 
związanych z poznańską uczelnią 
przypomniano jej wielkopolskie 
korzenie i miejsce urodzenia. Auto-
rami scenariusza wystawy są prof. 
Elżbieta Winiecka i prof. Marcin 
Jaworski z Instytut Filologii Polskiej 
UAM oraz prof. Andrzej Gulczyński 

Wydział Prawa i Administracji UAM Poznań. 
Autorką opracowania plastycznego jest 
Joanna Wawrzynkiewicz. 
W  jej przygotowaniu pomogli także m.in. 
Kazimierz Krawiarz oraz piszący te słowa.

UAM uczcił urodziny Szymborskiej

◊  Łukasz Grzegorowski

19 kwietnia w Domu Integracji Mię-
dzypokoleniowej odbyła się prelekcja 
„Malarstwo mistrzów w poezji Wisławy 
Szymborskiej”. Zapraszamy do przeczy-
tania rozmowy z Agatą Kiełpińską-Sta-
rzecką, która opowiedziała o malarskich 
inspiracjach urodzonej na Prowencie 
poetki.

ŁG: Skąd pomysł na opowieść o malar-
stwie w poezji naszej noblistki? 
AK-S: Uważam, że Wisława Szymborska 
poprzez swoje wiersze może dla czytelni-
ka stać się dociekliwym przewodnikiem 
po kulturze. Nie podchodzi do obrazów 
w sposób sztampowy, tworzy przestrzeń 
do często niecodziennych interpretacji (jak 
choćby w wierszu „Dwie małpy Breughla” 
odwołującego się do obrazu Pietera Bru-
egela Starszego). Żal jest nie skorzystać 
z takiej kulturowej podroży. Na pierwszym 
roku studiów filologii polskiej na Uniwer-
sytecie Adama Mickiewicza w  Poznaniu 

miałam ogromną przyjemność uczestniczyć 
w  fakultecie o malarstwie holenderskim 
w poezji prowadzonym przez dr Magdalenę 
Śniedziewską, autorkę książki „Siedemna-
stowieczne malarstwo holenderskie w  li-
teraturze polskiej po 1918 roku”. Podczas 
zajęć ujęła mnie prostota, a zarazem głębia 
podejścia Szymborskiej do malarstwa, 
która pozwoliła mi na lepsze zrozumienie 
obrazów. Wspomniany wcześniej fakultet 
zaowocował wyjazdem do Rijksmuseum 
w celu obejrzenia obrazów mistrzów ho-
lenderskich na własne oczy. I tak zaczęła się 
moja pasja do obrazu w słowie

ŁG: Czym charakteryzuje się postrzeganie 
obrazu, dzieła sztuki przez podmiot lirycz-
ny u Szymborskiej? Do czego poetka wy-
korzystuje ten mariaż malarstwa i słowa? 
AK-S: Szymborska nie opisuje dzieła, co w li-
teraturoznawstwie nazywamy ekfrazą, ale 
wykorzystuje jako pretekst do przekazania 
głębszej myśli. Przykładem może być obraz 
„Mleczarka” Vermeera i wiersz noblistki pt. 
„Vermeer”. Autorka korzysta z obrazu, który 
staje się impulsem do tworzenia własnej 
interpretacji, w  tym przypadku pochwałę 
codzienności. Podmiot liryczny nie skupia 
się na wyliczaniu namalowanych przed-
miotów, a na czynności, którą wykonuje 
skupiona na swojej pracy postać. Dzięki 
temu czytelnik może jeszcze głębiej zatopić 
się w tej niezmąconej niczym codziennej ru-
tynie. Takie działanie uwzniośla tę pozornie 
błahą czynność, nadając jej głębszy sens. 
Warto nadmienić, że nie tylko na poziomie 
myśli, ale również budowy wiersz wydaje się 
spójny z obrazem. Zarówno w tym pierw-
szym, jak i drugim można wyczuć spokój, 
harmonię, ciszę, monotonny rytm. Oba 
dzieła w wyjątkowy sposób się przenikają.

ŁG: „Niektórzy lubią poezję...” jak pisała 
Szymborska, ale jeszcze mniejsza grupa 
o niej rozmawia. Jaki był odbiór Twojej 
opowieści o malarstwie i poezji? 

Czy uczestnicy zadawali jakieś ciekawe 
pytania?
AK-S: Kórniczanie zdecydowanie lubią po-
ezję i potrafią o niej rozmawiać. Chciałabym 
bardzo serdecznie wszystkim, którzy pojawi-
li się na spotkaniu podziękować za obecność 
i aktywny udział. Z ogromną otwartością 
dzielili się swoimi wrażeniami i spostrzeże-
niami, a ja z nieukrywaną radością słucha-
łam różnorodnych interpretacji. Szczególne 
cieszył mnie fakt, że osoby, które zarzekały 
się, że mają umysł ścisły i rozumienie poezji 
sprawia im trudność, pozwalały sobie na 
swobodną rozmowę o sztuce.

ŁG: Czy to może stać się zaczynam do 
cyklicznych rozmów o poezji lub ogólnie 
sztuce?
AK-S: Nie wiem, czy mogę zdradzać szczegó-
ły, ale powiem, że już pod koniec maja znów 
spotkamy się z poezją Noblistki. Tym razem 
na tapet weźmiemy humor i dowcip w jej 
wierszach. Zapowiada się zatem ciekawe 
spotkanie, na które już teraz serdecznie 
zapraszam.

ŁG: Zaproszenie na to spotkanie Czytelnicy 
Kórniczanina znajdą już w tym numerze.
Zapraszamy!

Malarstwo 
w poezji 

◊  Pytał ŁG

Czytanie pod magnoliami

◊  ŁG

2023 Rokiem

Jadwigi Zamoyskiej i Wisławy Szymborskiej

ROK
KOBIET 

Z  KÓRNIKA
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Poezję można czytać niemal wszędzie, 
ale są miejsca, które wyjątkowo pasu-
ją jako tło do tej czynności. 
Takim miejscem jest na pewno majo-
wo ukwiecone Arboretum w Kórniku.
Jak każdej wiosny odwiedzają je tysiące 
turystów chcących zobaczyć przepięk-
ne kórnickie 
m a g n o l i e .  
2 maja mie-
li oni okazję 
wziąć udział 
w  akcji „Czy-
t a n i e  p o d 
magnoliami”. 
Na  po lan ie 
p r z y  p a w i -
lonie parko-
wym stanął 
namiot, pod 
którym moż-
na było zaopatrzyć się w któryś z pięciu 
wydrukowanych na tę okazję utworów 
noblistki urodzonej 100 lat temu na 
Prowencie. Dzięki uprzejmości Fundacji 
Wisławy Szymborskiej rozdawaliśmy 
wiersze: „Milczenie roślin”, „Możliwości”,  

„Próba”, „Utopia” i „Wielkie to szczęście”. 
Kto chciał, mógł przeczytać inny wiersz 
z tomiku „Wiersze wybrane”, który mie-
liśmy na stoisku. Najbardziej odważni 
zgodzili się zasiąść w naszym plenerowym 
studiu nagraniowym i pozwolili uwiecznić 
swoje czytanie. Byli i tacy, którzy deklamo-

wali z pamięci!
Głównym ce-
lem akcji zor-
gan izowane j 
w   r a m a c h 
programu „Co 
to takiego po-
ezja.. .”  przez 
A r b o r e t u m 
Kórnickie i Wy-
dział Promocji 
Gminy UMiG 
K ó r n i k  b y ł o 
propagowanie 

poezji oraz przypomnienie gościom przy-
bywającym do Kórnika z całej Polski, że to 
właśnie na sąsiadującym z parkiem Pro-
wencie urodziła się przed wiekiem Wisła-
wa Szymborska, której rok celebrujemy.



Z cyklu
„Wiadomości z Ogrodów Kórnickich” 

Bioróżnorodność (różnorodność biologicz-
na), zdefiniowana jako rozmaitość siedlisk, 
gatunków czy genów, jest podstawowym 
czynnikiem warunkującym funkcjono-
wanie i stabilność ekosystemów, wpływa 
tym samym na dobrostan człowieka. Na 
świecie istnieją obszary wyróżniające się 
wyjątkową koncentracją bioróżnorodno-
ści, odznaczające się wysokim bogactwem 
gatunkowym i  poziomem endemizmu 
(występowanie gatunków tylko na ściśle 
określonym obszarze), a  jednocześnie 
znaczną degradacją siedlisk. W  celu ich 
ochrony wypracowana została koncepcja 
„gorących punktów” bioróżnorodności 
(ang. biodiversity hotspot). Pojęcie to zostało 
wprowadzone w 1988 r. przez brytyjskiego 
ekologa, Normana Myersa, który ziden-
tyfikował 10 „gorących punktów” lasów 
tropikalnych. Myers zwrócił również uwagę 
na potrzebę propagowania idei globalnej 
ochrony przyrody, wskazując kluczową 
rolę, jaką odgrywają te niezastąpione przy-
rodniczo regiony. W późniejszych latach 
koncepcja ta była dopracowywana, a lista 
„gorących punktów” rozszerzona o kolejne 
obszary o globalnym znaczeniu dla ochro-
ny różnorodności biologicznej. 
Obecnie wyróżnia się 36 takich miejsc, 
które zajmują zaledwie 2,3% powierzchni 
lądowej Ziemi, ale zawierają ponad poło-
wę wszystkich gatunków roślin i  niemal 
połowę kręgowców niewystępujących 
nigdzie indziej. Świadczy to o  ogromnej 
koncentracji różnorodności biologicznej 
na niewielkiej powierzchni i  podkreśla 
znaczenie tych obszarów dla zachowania 
naturalnego bogactwa naszej planety. Aby 
zakwalifikować dany obszar jako centrum 
różnorodności biologicznej, konieczne jest 
spełnienie dwóch kryteriów. Pierwszym 
z  nich jest występowanie co najmniej 
1500 gatunków endemicznych roślin na-
czyniowych, co stanowi >0,5% wszystkich 
gatunków na świecie. Drugim kryterium 
jest wysoki stopień zagrożenia tych miejsc, 
czyli utrata minimum 70% roślinności 
naturalnej.
Najwięcej gatunków endemicznych roślin, 
blisko 15 tysięcy, występuje w  tropikal-
nych Andach (Ameryka Południowa) 
i  na wyspach Archipelagu Sundajskiego 
(Indonezja). Kolejne dwa „gorące punkty” 
bioróżnorodności, Śródziemnomorze 
i  Madagaskar, również odznaczają się 
znacznym poziomem endemizmu – można 
tam spotkać blisko 12 tysięcy gatunków 
roślin niewystępujących nigdzie indziej. Na 
pozostałych takich obszarach endemicz-
nych gatunków roślin jest mniej, poniżej 5 
tysięcy, a najuboższy pod tym względem 
jest Kaukaz (około 1600 gatunków). 

Na całym świecie możemy zaobserwować 
negatywne skutki działalności człowieka, 
które prowadzą do zmniejszenia bioróż-
norodności. Obserwujemy zmiany klimatu, 
zanikanie naturalnych siedlisk przyrodni-
czych czy rozprzestrzenianie się gatunków 
inwazyjnych. Proces ten postępuje w za-
straszającym tempie. Szczególnie narażone 
są właśnie gatunki endemiczne, stanowiące 
dziedzictwo ewolucyjne tych regionów. 
Dzieje się tak, ponieważ gatunki te przysto-
sowane są do lokalnych warunków, a wiele 
z nich ma ograniczony zasięg (obszar, na 
którym występują). Z tego względu ochrona 
endemitów staje się priorytetem, ponieważ 
wiele z nich jest krytycznie zagrożona i znaj-
duje się na Czerwonej Liście publikowanej 
przez Międzynarodową Unię Ochrony 
Przyrody. Utrata bioróżnorodności, zarów-
no w skali globalnej, jak i regionalnej, jest 
niepokojąca, na co wskazują dane wielu 
organizacji zajmujących się ochroną przy-
rody i o czym alarmują naukowcy na całym 
świecie. Dlatego tak ważne jest podjęcie 
szeroko zakrojonych działań chroniących 
te obszary. 
Unikalność biologiczna „gorących punk-

tów” bioróżnorodności, a zwłaszcza nagro-
madzenie gatunków endemicznych oraz 
wysoki stopień zagrożenia, czyni je niezwy-
kle atrakcyjnym obszarem badań z zakresu 
biologii ewolucyjnej czy ochrony przyrody. 
Również w Instytucie Dendrologii PAN od 
lat prowadzone są m.in. badania dotyczące 
przestrzennego rozmieszczenia gatunków 
drzew oraz ochrony ich różnorodności 
genetycznej, a także opracowywane są sce-
nariusze przyszłych zmian zasięgów drzew 
występujących w Śródziemnomorzu czy na 
Kaukazie. Badacze z Zakładu Biogeografii 
i Systematyki wykorzystują w tym celu me-
tody genetyki populacyjnej i modelowania 
zasięgu w oparciu o przewidywane zmiany 
klimatyczne. Na tej podstawie oszacowa-
no chociażby możliwą dynamikę zasięgu 
krytycznie zagrożonego cyprysa marokań-
skiego (Cupressus atlantica) – gatunku ende-
micznego dla Atlasu Wysokiego (Maroko). 
Przyjmując najbardziej pesymistyczne 
założenia odnośnie zmian klimatycznych, 
należy się spodziewać znacznej redukcji 
optymalnych dla gatunku siedlisk, a nawet 
ich niemal całkowitego zaniku pod koniec 
tego stulecia. 

„Gorące punkty” bioróżnorodności Mimo że zmienność genetyczna tego 
cyprysa jest obecnie stosunkowo wysoka 
(jak wskazują nasze badania), to w kon-
tekście przewidywanej utraty siedlisk jego 
zasoby genetyczne mogą ulec znacznemu 
zubożeniu, a  zatem istnieją poważne 
obawy o  jego przetrwanie. Nasze bada-
nia wskazują potencjalne zagrożenia dla 
cyprysa marokańskiego, stanowiąc istot-
ną naukową podstawę dla opracowania 
planów ochrony i zarządzania zasobami 
tego gatunku.
Ponieważ prognozy zmian zasięgów 
do tej pory opierały się wyłącznie na 
aspektach klimatycznych, nie wiemy, czy 
populacje danego gatunku posiadają 
zdolności adaptacyjne, pozwalające im 
przystosować się do nowych warunków 
klimatycznych. Obecnie możliwe jest mo-
delowanie przyszłego zasięgu gatunków 
z  uwzględnieniem zmian klimatycznych 
i  potencjału adaptacyjnego. Jednak wy-
maga to skomplikowanych obliczeń staty-
stycznych, a także rozpoznania zmienności 
adaptacyjnej (która ma kluczowe znacze-
nie dla przetrwania gatunku) za pomocą 
zaawansowanych metod molekularnych. 
To zagadnienie poruszane jest również 
w najnowszych badaniach prowadzonych 
w  Zakładzie Biogeografii i  Systematyki 
w ramach projektu finansowanego przez 
Narodowe Centrum Nauki (Hybrydyzacja 
jako proces ewolucyjny wzmacniający 
potencjał adaptacyjny gatunków drze-
wiastych w obliczu zmian klimatycznych; 
2020/39/D/NZ8/01522). Obiektem badań 
są blisko spokrewnione gatunki: buk po-
spolity i  buk wschodni. Ten ostatni jest 
jednym z  najważniejszych ekologicznie 
i ekonomicznie gatunków drzew na Kau-
kazie. Gatunki te krzyżują się w  wąskiej 
strefie kontaktu w  południowo-wschod-
niej Europie (Bułgaria i Grecja). Poznanie 
genetycznej zmienności adaptacyjnej 
i zaawansowane techniki przestrzennego 
modelowania pozwolą stwierdzić, czy 
krzyżowanie się tych gatunków może mieć 
wpływ na zwiększenie ich możliwości przy-
stosowania do zmieniających się warun-
ków klimatycznych. Sprawdzimy jakie geny 
mogą być „przenoszone” między gatunka-
mi i czy geny odporności na suszę buka 
wschodniego wzmocnią przystosowanie 
się buka pospolitego do suszy. Progno-
zuje się, że w wyniku zmian klimatycznych 
rozmieszczenie tych gatunków zmieni 
się znacząco; szczególnie niepokojąca 
jest redukcja zasięgu buka pospolitego 
w regionie śródziemnomorskim. Bardziej 
odporny na suszę buk wschodni wydaje 
się być alternatywą dla gospodarki leśnej 
w planowaniu strategii adaptacji do zmian 
klimatycznych. 

◊  Katarzyna Sękiewicz
Instytut Dendrologii PAN
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Aż stu dwudziestu członków rodu Grzego-
rowskich przybyło na kolejny już zjazd ro-
dzinny, który odbył się 22 kwietnia 2023 r. 
Spotkanie rodzinne rozpoczęto mszą świę-
tą w  Kolegiacie Kórnickiej, by po liturgii 
przejść na miejscowy cmentarz i zapalić 
znicze na grobach przodków i krewnych.
Kolejna część uroczystości, już w  Domu 
Gościnnym „Oskar” w  Trzebisławkach, 
rozpoczął się od odśpiewania hymnu 
rodzinnego „Tu moja kraina” napisanego 
i  skomponowanego ponad sto lat temu 
przez Walentego Grzegorowskiego.
Na zjeździe pojawiły się cztery wywodzące 
się z  Topoli Małej pod Ostrowem Wlkp. 
gałęzie rodu: potomkowie Wojciecha, 

Walentego, Jana i Stanisława.
Prezentowano i uzupełniano drzewa ge-
nealogiczne. Przygotowano pokaz zdjęć 
z poprzednich zjazdów i spotkań rodzin-
nych. Na kilku stołach zorganizowano 
małe muzeum na które składały się ro-
dzinne pamiątki i archiwalne dokumenty. 
Nie zabrakło deklamacji i śpiewów – solo 
i zbiorowo. Zorganizowano także turniej 
strzelania z wiatrówki.
Ale najważniejsza była możliwość biesiad-
nego spotkania i rozmowy „o starych Po-
lakach” oraz szansa na zaprezentowanie 
historii i  tradycji rodzinnych młodszym  
członkom rodu.

Grunt to rodzina! 

◊  ŁG - prawnuk Walentego



Wieści
 z biblioteki
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W piątek 21 kwietnia świętowaliśmy w na-
szej Bibliotece Światowy Dzień Książki i Praw 
Autorskich (23 kwietnia). Z tej okazji każdy 
Czytelnik, który nas odwiedził, został obda-
rowany czerwoną różą, która jest symbolem 
tego dnia. 
Ponadto, zaprosiliśmy Panią Monikę Ski-
kiewicz, znaną dzieciom jako Bajanka, ale 
także pedagożka, filolożka, logopeda, która 
przeprowadziła niesamowite warsztaty dla 
dzieci w   wieku 2-4 lata z ulubioną boha-
terką bajek Anity Głowińskiej – Kicią Kocią! 
Podczas warsztatów Pani Monika pokazała 

swoją magiczną książkę, bawiła się z dzieć-
mi kolorami. Nasi mali czytelnicy śpiewali 
z Bajanką, naśladowały ją, grały w „trawia-
stą” piłkę, układały z klocków przyjaciół Kici 
Koci, a przy tym pilnie ćwiczyły swoje buzie. 
A na koniec dostały kolorowy dyplom oraz 
upominek. 
A  żeby naszym starszym młodym czy-
telnikom nie było żal, zorganizowaliśmy 
warsztaty z  Bajanką również dla nich. Pani 
Monika stworzyła serię książek „Olo i Awa 
Logopedyczna Zabawa”, wokół których 
stworzyła niesamowite spotkanie. Było dużo 
ruchu, śmiechu, była zabawa w łączenie ko-
lorów. Wreszcie, był cudowny eksperyment 
dotyczący oddzielenia dobra i zła. Można 
było kupić książki Pani Moniki z autografem. 
Każde dziecko dostało piękny dyplom oraz 
upominek, a Pani Monika, z okazji Światowe-
go Dnia Książki i Praw Autorskich otrzymała 

od nas czerwoną różę.
Na koniec kwietnia przygotowaliśmy 
również niespodziankę dla naszych do-
rosłych czytelników. W piątek 28 kwietnia 
rozpoczęliśmy cykl pięciu warsztatów „Od 
słowa do zdrowia” dotyczących umiejętne-
go porozumiewania się oraz budowania 
właściwych relacji międzyludzkich, które 
prowadzi dla nas Pani Anna Buczkowska. 
Serdecznie zapraszamy na nie wszystkich 
tych, którzy chcieliby poszerzyć wiedzę 
w tym zakresie i w miłej atmosferze spędzić 
czas. Kolejne już 19 maja o godz. 16.30! 
Podczas spotkania pt „Dialog” będziemy 
mówić o umiejętnościach wspierających 
dialog, o budowaniu asertywnej postawy 
oraz o zachowaniach utrudniających bu-
dowanie dialogu. 
Zapisy pod numerem telefonu: 605 225 442.

19 kwietnia w Klubie Podróżnika z Kórnika 
gościł nietypowy prelegent -  ksiądz mi-
sjonarz Jarosław Wiśniewski. Na koszulę z 
koloratką nałożył strojne ponczo i z wielkim 
zaangażowaniem opowiedział o swojej 
posłudze misyjnej w Boliwii. Ksiądz Jarek 
od sześciu lat posługuje w tym kraju, miesz-
kając w Oruro, miejscowości położonej na 
wysokości 3700 m n. p. m. Na co dzień żyje 
wśród plemion Indian Aymara i Quechua, 
dzieląc ich troski i trudy życia, pomaga za-
bezpieczyć potrzeby materialne i oczywiście 
duchowe. Około 80 % Boliwijczyków to ka-
tolicy, jednak pogańskie zwyczaje i rytuały 
(niestety także te najbardziej makabrycz-
ne…) nadal są kultywowane wśród ludności 
boliwijskiej. Ten synkretyzm religijny, jak 
mówi ksiądz Jarek, to największe wyzwanie 
dzisiejszej misji chrześcijańskiej w Boliwii. 

Obok tematu wiary, w prezentacji misjona-
rza znalazły się także opowieści o codzien-
nym życiu w biednym państwie Ameryki 

Południowej, o poziomie edukacji i opieki 
medycznej. Niestety, te pozostawiają wiele 
do życzenia. Niektóre informacje wprost 
wbijały w fotel. Przypadki wielorazowego 
używania tych samach narzędzi chirur-
gicznych w szpitalach, czy absolutny zakaz 
opuszczania domu w dobie koronawirusa 
przez dwa tygodnie, bez możliwości zaopa-
trzenia się w wodę i pożywienie to tylko dwa 
z licznych przykładów na zobrazowanie 
poziomu życia w Boliwii.

Opowieść księdza Jarka, była więc nie tylko 
bardzo ciekawa ale i edukacyjna. Takie wła-
śnie spotkania oferujemy widzom w Klubie 
Podróżnika z Kórnika. 

Dziękujemy serdecznie gościom za przy-
bycie i zapraszamy na kolejne spotkania 
podróżnicze. 

Misjonarz z Boliwii

◊  KPzK

◊  NR



Zrozumieć, zaakceptować, wesprzeć
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W marcu b.r. Komisja Wyborcza Młodzie-
żowego Sejmiku Województwa Wielko-
polskiego oceniła zgłoszenia kandydatów 
i dokonała wyboru 39 radnych. Ogółem do 
dnia 28 lutego br. wpłynęło 146 zgłoszeń. 
Ze względów formalnych odrzucono 10 
wniosków. Spośród 136 zgłoszeń mandaty 
Młodzieżowego Sejmiku w  okregu nr 3, 
w  którego skład wchodzi gmina Kórnik 
uzyskały następujące osoby:
Okręg nr 3 (Powiaty: gnieźnieński, poznań-
ski, średzki, śremski, wrzesiński):
1. Maciejewski Piotr (Tulce)
2. Majsner Kamil (Luciny)
3. Małek Klaudia (Palędzie)
4. Piszczatowski Mateusz (Dominowo)
5. Skrzypczak Marta (Kórnik)
6. Walkowska Karolina (Września)
7. Wąsik Milena (Glinka Duchowna)
8. Wiśniewski Szymon (Chyby)
Z naszego okręgu (Nr 3), w którym było 37 
zgłoszeń, mandat Radnej Młodzieżowego 
Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 
uzyskała pani Marta Skrzypczak (mieszkan-
ka Kórnika), która jest uczennicą Zespołu 
Szkół w Kórniku. Gratulujemy!  

Młodzieżowy 
sejmik 

◊ Jerzy Lechnerowski - Radny
 Województwa Wielkopolskiego

Międzyprzedszkolny Konkurs Plastyczny 
„Świat wartości w oczach dziecka”

W Przedszkolu „Owocowy Zaułek” w Błaże-
jewie odbył się międzyprzedszkolny kon-
kurs plastyczny „Świat wartości w oczach 
dziecka”. W konkursie brało udział również 
Przedszkole „Rumiane Jabłuszko” w Czoło-
wie. Konkurs dotyczył spostrzegania war-
tości poprzez dzieci. Celem konkursu było 
uwrażliwienie młodych ludzi na wartości, 
które są wyjątkowo ważne w życiu każdego 
człowieka oraz kształtowanie właściwych 
postaw dzieci, wychowania ku wartościom. 
Dzieci przedstawiały w formie plastycznej 
wybraną wartość. Prace zgłoszone do kon-
kursu były bardzo pomysłowe, wykonane 
różnymi technikami plastycznymi. Okazało 
się, że największymi wartościami dla dzieci 
są: rodzina, przyjaźń i miłość. Wpłynęło 13 
prac.  Wykonane prace plastyczne były pięk-
ne, pomysłowe i wszystkie związane z tema-
tyką konkursu. Wyróżnione zostały 3 prace, 
które były nagrodzone, a każdy uczestnik 
otrzymał dyplom i słodki upominek. Każdy 
uczestnik konkursu wykonał pracę z pełnym 
zaangażowaniem i pomysłowością. 

Konkurs 
plastyczny 

Dać wiedzę, a na niej zbudować 
solidarność i akceptację wobec in-
ności – taki właśnie cel wyznaczyli 
sobie nauczyciele Szkoły Podstawowej 
w Szczodrzykowie, którzy 16 kwietnia 
zorganizowali „Bieg dla Autyzmu”

Impreza przyciągnęła całkiem pokaźny 
tłum gości. Wielu z nich zdecydowało się 
wziąć udział w  biegu, którego formuła 
okazała się bardzo przystępna, jakby skro-
jona na miarę możliwości i chęci każdego 
zawodnika. Młodzi i starsi, wyczynowo i re-
kreacyjnie, w pędzie i w marszu, z kijkami 
i z psem, jednym ciągiem lub z przerwami 
– słowem na luzie, bez rywalizacji, bo na 
mecie i tak każdy był zwycięzcą. 
Wspólne bieganie stanowiło centrum 
przedsięwzięcia, lecz wokół niego także 
działy się ciekawe rzeczy, przede wszyst-
kim związane z edukacją na temat zabu-
rzeń ze spektrum autyzmu. Nauka to, 
wiadomo, sprawa poważna, ale czasem 
najkrótszą drogą jej przetransportowa-
nia do głów jest po prostu zabawa. No 
i bawiliśmy się na całego:  tu rysowanie, 
tam teścik wiedzy o autyzmie, jeszcze da-
lej straganik z magicznymi przedmiotami 
i substancjami, które miały imitować wra-
żenia sensoryczne, a  jeeszcze dalej stoiska 
z grillowanymi kiełbaskami i ciastem. Te 
ostatnie nie do końca wprawdzie wpisują 
się w ideę promowaną na spotkaniu, ale 
stanowiły miły do niej dodatek.
Dystrybucją wiedzy zajęli się nauczyciele, 
którzy na co dzień pracują z  dziećmi ze 
specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, 
a więc mogą i lubią się na ten temat roz-
wodzić w nieskończoność – przynajmniej 
tak to odczuwają postronni. Tym razem 
jednak trzymali język na wodzy, a  ich 
przekaz był krótki i  konkretny, poparty 
działaniami praktycznymi, które miały 
pokazać, jak osoba z autyzmem odbiera 

świat: jak go widzi, słyszy, wącha, smakuje, 
odczuwa dotykiem. Proste doświadczenia 
z użyciem zwykłych przedmiotów wykaza-
ły, że zmysły często wprowadzają w błąd, 
nie pozwalają na właściwą ocenę bodźców 
płynących z otoczenia – miękki, puszysty 
sweter może drapać jak szorstka wycie-
raczka, szczęk talerzy i sztućców może za-
brzmieć jak dzwony rurowe, gongi, kotły, 
tamburyny, kastaniety i inne instrumenty 
z zestawu szalonego perkusisty, delikatny 
zapach perfum może doprowadzić do 
nudności, a migające światło przyprawić 
o  zawrót głowy i  dezorientację. Wyżej 
wymienione pomyłki sensoryczne wiążą 
się z  nadwrażliwością i  są dość dobrze 

rozpoznawane przez większość ludzi 
(zwłaszcza nadwrażliwość na dźwięki), 
ale już mało kto kojarzy autyzm z niedo-
wrażliwością zmysłów, polegającą na zbyt 
słabym odbiorze bodźców. I to było zasko-
czenie! Na początku, bo po wyjaśnieniu 
i  zaprezentowaniu problemu na losowo 
wybranych organizmach żywych stał się 
on prawie oczywisty.
Jedna jaskółka wiosny nie czyni, a  jedna 
impreza nie sprawi, że wszyscy w  pełni 
zrozumieją, czym jest autyzm i  z  jakimi 
problemami muszą się borykać dotknięte 
nim osoby. A jednak trzeba podjąć próbę, 
a jeśli zostanie ona dobrze przemyślana 
i przeprowadzona, to istnieje duża szansa, 
że zaczniemy inaczej myśleć o  trudnych 
sprawach. Bardziej świadomie. Bieg dla 
Autyzmu z całą pewnością można uznać 
za taką właśnie próbę upowszechnienia 
wiedzy, dzięki której zdołamy przełamać 
stereotypy i  uprzedzenia, zrozumiemy 
istotę zjawiska i zastanowimy się nad swo-
ją innością – bo przecież jest ona wpisana 
w każdego z nas.

◊  Beata Michałowska

 „Książka to mędrzec łagodny i pełen słodyczy, 
który puste życie napełnia światłem, a puste 
serca wzruszeniem”

Kornel Makuszyński

Społeczność Szkoły Podstawowej im. Po-
wstańców Wielkopolskich w Robakowie do-
świadczyła wielkiej przyjemności w postaci 
uczestnictwa w  przeprowadzce siedziby 
biblioteki szkolnej do nowej części budynku. 
Kwiecień to czas świąteczny dla bibliofili: 23 
kwietnia to Światowy Dzień Książki i Praw 
Autorskich. W  tym czasie organizowane 
są targi książki i  inne imprezy promujące 
czytelnictwo i wydawanie książek. Nasza 
społeczność zainaugurowała to święto już 
w piątek, 21 kwietnia 2023 roku, wyznacza-
jąc nową przestrzeń dla szkolnej działalności 
czytelniczej. 
W wydarzeniu wzięli udział wszyscy ucznio-
wie, nauczyciele i pracownicy szkoły, a także 
goście specjalni: pan Przemysław Pacholski 
– Burmistrz Miasta i Gminy Kórnik, panie: 
Joanna Grzybowska - kierownik i Karolina 
Szałamacha – inspektor Wydziału Inwestycji 
Urzędu Miasta i Gminy Kórnik, pan Marcin 
Wiśniewski – kierownik Muzeum Powstania 
Wielkopolskiego, pan Robert Maciejewski 
– kustosz Muzeum Powstania Wielkopol-

skiego, pani Aneta Maciejewska – dyrektor 
Przedszkola Kolorowe Pole w Robakowie 
wraz z podopiecznymi, pan Andrzej Surdyk 
– radny Rady Miasta i Gminy Kórnik, rodzice 
oraz strażacy OSP Robakowo.
Dzieci, wraz z zaproszonymi Gośćmi utwo-
rzyli długi łańcuch, który początek swój miał 
w dotychczasowej siedzibie biblioteki i sięgał 
aż do nowej części szkoły na pierwszym 
piętrze. Dzięki ogromnemu zaangażowaniu, 
niemal 9000 woluminów trafiło na nowe 

półki w zaledwie 4 godziny! Dobrym duchem 
przedsięwzięcia była pani Bożena Czerniak, 
dyrektor placówki, której wsparcie dla całej 
akcji było nieocenione. Wydarzenie zorga-
nizowały i przeprowadziły przy udziale na-
uczycieli, bibliotekarka Magdalena Murdza 
oraz Karolina Staszczyk-Zakrzewska – wi-
cedyrektor i Joanna Majchrzak – nauczyciel 
edukacji wczesnoszkolnej.
     

Nadszedł maj, a wraz z jego rozpoczęciem 
trzy szczególne dni: Święto Pracy, Dzień 
Flagi Rzeczypospolitej Polskiej oraz rocznica 
uchwalenia Konstytucji 3 Maja. Z tej okazji 
w szkole im. Powstańców Wielkopolskich 
w Robakowie, odbył się uroczysty apel klas 
1-8, upamiętniający wydarzenia majowe. 
Występami uczniów uczciliśmy te ważne 
wydarzenia w wyrecytowanych wierszach, 
układach tanecznych oraz wyśpiewanych 
piosenkach. Uroczystość zakończona zosta-
ła występem najmłodszych uczniów szkoły, 
którzy wykonanym przez siebie utworem, 
pokreślili piękno naszej Ojczyzny i szczęście, 
że możemy żyć w wolnym  państwie. 

Co roku 22 kwietnia, na całym świecie ob-
chodzony jest Światowy Dzień Ziemi. Dzie-
ci z przedszkola Kolorowy Świat w Szczo-
drzykowie uczą się, jak żyć ekologicznie.
W piątek 21 kwietnia przedszkolaki ze 
wszystkich grup szczególnie zastanawiały 
się jak chronić nasz wspólny dom- Ziemię 
oraz  jak pomóc naszej planecie, aby ten 
wspólny dom stał się czysty, zdrowy i 
piękny. Przedszkolakom towarzyszyły eko-
logiczne kolory oraz piosenka Ekologa Znak 
. Wszyscy wzięli udział  w quizie ekologicz-
no –przyrodniczym i okazało się, że dzieci 
świetnie znają problematykę ekologiczną, 
za co otrzymały  ogromne brawa  oraz 
okolicznościowe niespodzianki.

Przeprowadzka biblioteki w Robakowie

◊  Organizatorzy

Dzień Ziemi w Kolorowym Świecie

◊  Karolina Pelczyńska◊  Aleksandra  Świątek

Obchody 
majowe

◊ Patrycja Kondracka 
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Uczniowie klas trzecich SP 
nr 2 w  Kórniku, w  ramach 
akcji „Spacerkiem po Bninie”, 
odwiedzili Izbę Pamiątek Re-
gionalnych mieszczącą się 
w bnińskim ratuszu. Kustosz 
Izby pan Kazimierz Krawiarz 
z  wielkim zaangażowaniem 
przedstawił gromadzoną la-
tami kolekcję eksponatów ar-
cheologicznych, historycznych 
i etnograficznych. Uczniowie 
mieli okazję obejrzeć między 
innymi znaleziska z wykopa-
lisk na Półwyspie Szyja w Bninie, poznać dzieje dawnej architektury 
w Bninie i Kórniku zaprezentowane poprzez makiety zabytkowych 
budowli czy zobaczyć wydanie Biblii Lutra z 1700 r. W osobnej 
sali poświęconej rodzinie Szymborskich, Natalia, uczennica klasy 
3a zaśpiewała piosenkę do wiersza poetki Wisławy Szymborskiej 
„Nic dwa razy”.Tym akcentem uczniowie uczcili zbliżającą się setną 
rocznicę urodzin laureatki literackiej Nagrody Nobla urodzonej na 
Prowencie (obecnie to część Kórnika).
Dla osób zainteresowanych  lokalną historią przygotowany został 
szkolny mini przewodnik „Spacerkiem po Bninie”, który można 
wykorzystać  do lepszego poznania zabytków swojej miejscowości.
Mamy nadzieję, że zorganizowana akcja rozbudziła wrażliwość 
uczniów na piękno najbliższej okolicy oraz zachęciła do odkrywania 
tajemnic z przeszłości.

W kwietniu, w naszym przedszkolu odbyła się II edycja konkursu 
piosenki The Voice of Leśna Drużyna, którego celem było kształ-
cenie muzyczne przez zabawę. W konkursie wzięło udział 26 
uczestników, każdy doskonale zaprezentował swoje umiejętności 
artystyczne w piosenkach dziecięcych poprzez disco aż do piosenek 
ludowych. Widownia bardzo żywiołowo reagowała na występy mło-
dych wykonawców, nagradzając ich śpiew, stroje i ruch sceniczny 
burzą oklasków. Gratulujemy wszystkim uczestnikom i czekamy 
na kolejne talenty w następnej edycji.

The Voice …

◊  Zespół ds. promocji
K. Brzezińska, E. Zajączkowska, A. Raszewska, P. Tomczak

Spacerkiem po Bninie

◊  Aleksandra Piątkiewicz

„Czytanie książek to najpiękniejsza zabawa, 
jaką sobie ludzkość wymyśliła”

Wisława Szymborska
23 kwietnia Światowy Dzień Książki 
i Praw Autorskich.
Od 1995 dzięki decyzji UNESCO obchodzimy 
Światowy Dzień Książkii Praw Autorskich. 
Dzień ten jest poświęcony promocji lite-
ratury i czytelnictwa, a także problematyki 
związanej z ochroną praw autorskich. Co 
roku wybierana jest Światowa Stolica Książki 
– w 2023 została nią mianowana AKRA – sto-
lica Ghany. 23 kwietnia to data urodzin lub 
śmierci takich twórców jak William Szekspir, 
Miquel de Cervantes czy Maurice Druon.
W  Szkole Podstawowej nr 1 im. Tytusa 
Działyńskiego szkolny projekt trwał cały ty-
dzień do 28 kwietnia. Nauczyciele poloniści 
i bibliotekarze na swoich lekcjach z uczniami 
organizowali akcje promujące czytelnictwo. 
Wszystko zainicjowała uczennica klasy 
szóstej po analizie plakatu z nietypowy-
mi świętami, który znajduje się w  jednej 
z pracowni polonistycznych. A ponieważ 
jest to osoba czytająca, oczywistym stało 
się, że akcji należy nadać szerszy rozgłos. 
W ramach szkolnego projektu uczniowie 

rekomendowali swoje ulubione książki ko-
leżankom i kolegom, przygotowywali piękne 
czytanie fragmentu , przebierali się za posta-
cie literackie, które zapraszały do poznania 
ich historii. Jak się okazało nawet najmłodsi 
w skupieniu słuchali wystąpień rówieśników 
i wiemy, że dzieci wypożyczyły lub nawet 
kupiły do czytania książki, o których z pasją 
opowiadali czytelnicy. Szczególnym miej-
scem, gdzie mogliśmy dzielić się refleksjami 
czytelniczymi była nasza szkolna czytelnia.
Zajęcia poświęcone książkom tak się 
spodobały, że mamy zamiar kontynuować 
je w Tygodniu Bibliotek, który rozpocznie 
się 8 maja i potrwa do 15 maja, a upłynie 
pod hasłem Moja, Twoja, Nasza – Biblioteka. 
Już dziś zapraszamy do czytelniczej podróży 
przez czas i przestrzeń.
zebrała

Niezmiernie miło nam ogłosić, iż 22 kwietnia 
uczennica naszej szkoły Antonina Wróblew-
ska z klasy 8d została laureatką Konkursu 
w Dziedzinie Języka Polskiego i Literatury 
„Złota Żaba” 2022/2023! Zajęła zaszczytne 
II miejsce w województwie wielkopolskim!
W Dziedzinie Matematyki laureatem na XVI 
miejscu został Krzysztof Piekarski z klasy 8a.
Antonina jest również finalistką Wojewódz-
kiego Konkursu Języka Polskiego, laureatką 
ogólnopolskiego Konkursu Języka Polskiego 
„Olimpus” Sesja Jesienna oraz finalistką 
Wojewódzkiego Konkursu Historycznego.
Krzysztof natomiast zdobył tytuł finalisty 

Wojewódzkiego Konkursu Matematycz-
nego!
Dzięki tym osiągnięciom uczniowie uzyskali 
sporo punktów liczonych do świadectwa na 
koniec szkoły podstawowej.
Bardzo cieszymy się z wyjątkowych sukce-
sów polonistycznych Antoniny i matema-
tycznych Krzysztofa!
Życzymy im dalszych wspaniałych osiągnięć 
w  następnych szkołach i  dużo szczęścia 
w życiu!

Wieści 
z „Jedynki“

◊  Katarzyna Sibilska

◊ Anna Paprocka 
i Katarzyna Szczepaniak

Serdeczne podziękowania dla księdza proboszcza Grzegorza 
Zbączyniaka za Mszę Świętą oraz odprowadzenie mojego męża 
na miejsce wiecznego spoczynku, pani Monice Orlewicz za oka-
zaną pomoc w przygotowaniu uroczystej ceremonii pogrzebowej 
oraz przyjaciołom i znajomym za modlitwę i zamówione Msze 
Święte za zmarłego

składa 
Marka Haremskiego

żona z rodziną 

Skladamy serdeczne podziękowania Wszystkim, 
 którzy łącząc się z nami w bólu i smutku  
uczestniczyli w ceremoni pogrzebowej 

Dziękujemy za modlitwę, kwiaty i intencje mszalne.

Śp. Elżbiety Rutkowskiej. 

Pogrążona w smutku                                                                       

„W momencie śmierci bliskiego, uderza człowieka świadomość, 
niczym nie dającej się zapełnić pustki.”  Józef Tischner

Pani Iwonie Zięty wyrazy szczerego współczucia i żalu
z powodu śmierci

składają

Mamy 

Dyrekcja, nauczyciele, pracownicy i uczniowie 
Szkoły Podstawowej w Radzewie       

Rada Seniorów 

organizuje w dniu 10 czerwca br. 

spacer po Kórniku 

z cyklu „Kórnik to nie kurnik”. 

Wyruszamy o godzinie 11:00 

spod „balkonu” ratusza Kórnickiego. 

SERDECZNIE ZAPRASZAMY !
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T a m  i  z  p o w r o t e m  

 Podróż do NOWEJ ZELANDII  

Jacek Pieczyński - sam o sobie mówi, że jest zwykłym, szarym, przysłowiowym 
„Kowalskim”. Pracuje, wychowuje trójkę dzieci i raz na kilka miesięcy udaje mu się 
gdzieś wyskoczyć. Nowa Zelandia, kraj pełen różnorodności, jakiej nie zobaczymy 
nigdzie indziej na Ziemi, to jedno z marzeń podróżniczych, które udało się spełnić.  
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„Program polityki zdrowotnej z zakresu 
profilaktyki zakażeń wirusem brodaw-
czaka ludzkiego (HPV)” w 2023 roku 
Powiat Poznański, po raz piętnasty, podjął 
decyzję o realizacji „Programu polityki 
zdrowotnej z zakresu profilaktyki zakażeń 
wirusem brodawczaka ludzkiego (HPV)”.  
W ramach Programu zostaną przeprowa-
dzone szczepienia profilaktyczne szczepion-
ką 9-walentną GARDASIL 9, zabezpieczającą 
przeciwko zakażeniom wirusem brodaw-
czaka ludzkiego, wywołanym przez typy 6, 
11, 16, 18, 31, 33, 45, 52, 58 oraz edukacja 
zdrowotna.
W 2023 r. ze szczepień będą mogły sko-
rzystać:
- dziewczęta urodzone w 2009 – (dwie dawki 
szczepionki, zgodnie z zaleceniami produ-
centa preparatu), a jeżeli liczba zgłoszonych 
do szczepień dziewcząt będzie mniejsza niż 
liczba osób planowana do zaszczepienia w 
ramach Programu w danej gminie, możliwe 
będzie objęcie w tej gminie szczepieniami 
chłopców urodzonych w 2009 roku,
- dziewczęta i chłopcy, którzy otrzymali 
jedną dawkę szczepionki 9-walentnej w 
ramach Programu realizowanego w 2022 
roku, finansowanego z budżetu Powiatu 
Poznańskiego poprzez podanie drugiej 
dawki szczepionki, jako uzupełnienie cyklu 
szczepienia rozpoczętego w 2022 r., zgodnie 
z zaleceniami producenta preparatu,
zameldowani w gminach powiatu poznań-
skiego (na podstawie pisemnego oświad-
czenia rodziców/opiekunów prawnych) 
oraz posiadających ich pisemną zgodę na 
wykonanie szczepienia.
Na terenie wszystkich gmin powiatu po-
znańskiego  odbędą się spotkania eduka-
cyjne dotyczące zapobiegania nowotworom 
szyjki macicy i innym chorobom wywoływa-
nym przez wirusa brodawczaka ludzkiego 
HPV, adresowane do dziewcząt i chłopców 
urodzonych w 2009 r., ich rodziców/opie-
kunów prawnych oraz innych mieszkańców 
powiatu poznańskiego.

ZAPISY NA SZCZEPIENIA DZIECI  
URODZONYCH W 2009 r. OD 11 MAJA BR.
- pod numerami telefonów: 573 149 181 

oraz 789 901 542
lub

- e-mailem na adres: powiathpvzapisy@
gmail.com

lub
- osobiście w siedzibie przychodni Edictum 

Plus 
(Poznań, ul. Mickiewicza 31, pokój 120, pon. 
- pt., w godz. 9:00 - 15:00)
Z uwagi na ograniczoną ilość szczepionek, o 
możliwości skorzystania ze szczepień decy-
dować będzie kolejność zgłoszeń.
Dodatkowo, w sytuacji gdy będą jeszcze wol-
ne miejsca na liście do szczepień dla danej 
gminy, będzie możliwość zarejestrowania 
dziecka podczas spotkania edukacyjnego 
odbywającego się w gminie.
Przewidywany harmonogram szczepień:
-I dawka maj - czerwiec 2023 r.
-II dawka październik – listopad 2023 r.

Przewidywany termin spotkań edukacyj-
nych: 15-26.05.2023 r. 
Informujemy, że realizator Programu tj. 
przychodnia Edictum Plus jest w trakcie 
ustalania harmonogramu spotkań edu-
kacyjnych oraz szczepień, który zostanie 
opublikowany wkrótce 
(w harmonogramie zostanie określone 
miejsce i termin realizacji szczepień oraz 
spotkań edukacyjnych dla mieszkańców po-
szczególnych gmin powiatu poznańskiego).
SZCZEPIENIA UZUPEŁNIAJĄCE:
Młodzież, która rozpoczęła szczepienia w 
ramach powiatowego „Programu polityki 
zdrowotnej 
w zakresie profilaktyki zakażeń wirusem 
brodawczaka ludzkiego HPV”  realizowa-
nego w 2022 r. może zgłaszać się na szcze-
pienie uzupełniające (druga dawka), od 11 
maja br., w podanych poniżej terminach, 
bez wcześniejszej rejestracji:
- we wtorki: w godzinach od 16:00 do 18:00,

- w czwartki: w godzinach od 15:00 do 17:00.
Miejsce szczepienia: Przychodnia Edictum 
PLUS - Poznań, ul. Adama Mickiewicza 31, 
gabinet nr 100 (1 piętro).
UWAGA ! 
Warunkiem skorzystania ze szczepień uzu-
pełniających w roku 2023 jest zachowanie 
wymaganych odstępów między pierwszą a 
drugą  dawką szczepionki. Zgodnie z zalece-
niami producenta preparatu, drugą dawkę 
szczepionki należy podać pomiędzy 5 a 13 
miesiącem po podaniu pierwszej dawki.
W przypadku wątpliwości dotyczących 
uprawnień do szczepień uzupełniających 
należy kontaktować się z Wykonawcą Pro-
gramu, pod numerem tel.: 573 149 181, 
789 901 542.
„Program polityki zdrowotnej z zakresu 
profilaktyki zakażeń wirusem brodawczaka 
ludzkiego (HPV)” finansowany jest ze środ-
ków budżetowych Powiatu Poznańskiego.
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Mieszkańcy naszej gminy uchodzą za 
bardzo aktywnych fizycznie. Mamy swoją 
piłkarską Kotwicę, jest gdzie grać w tenisa, 
badmintona, mamy gdzie pływać, supo-
wać, itd. Jest wśrod mieszkańców również 
bardzo wielu biegaczy!
Delegacja Biegaczy z Przylesia - grupy po-
zytywnie zakręconych mieszkańców z Bo-
rówca, Błażejewa, Bnina, Czmonia i samego 
Kórnika, w składzie Jarosław Kaźmierczak 
(Błażejewo), Tomasz Pogonowski (Boró-
wiec), Mateusz Gałganek (Poznań) i Piotr 
Święch (Błażejewo) wyruszyła na biegową 
przygodę - na półmaraton do Berlina.
Drugiego dnia kwietnia o  godz. 9:00 na 
starcie, w  ogrodach pod Bundestagiem, 
zebrało się 35.000 biegaczy z 106 państw.
Byliśmy zaszkowoani, jak sprawnie, szybko 
i  z  typowym niemieckim „ordnung’iem” 
organizatorzy biegu wszystko przemyślnie 
zorganizowali.

Już dzień wcześniej, w sobotę, sam odbiór 
pakietów na nieczynnym lotnisku Tem-
pelhof, zrobił na nas ogromne wrażenie.
„Błyskawiczny druk numeru startowego, 
ilość wystawców: buty, odzież biegowa, 
suplementy, żele, masażyści, partnerzy 
i sponsorzy….czuliśmy się jak dzieci w We-
sołym miasteczku” - wspomina Tomek 
Pogonowski.
Sama sobota, pomimo, że nie zachęcała 
pogodowo, zeszła na zwiedzaniu miasta. 
Zrobiliśmy małe zakupy, przeszliśmy pod 
najważniejsze punkty zarówno dawnego 
wschodniego jaki i  zachodniego Berlina. 
Nasze zegarki mierzące kroki, dystans 
i  inne parametry pokazały, że na nogach 
zrobiliśmy ponad 24 km.  Dzięki Mateuszo-
wi, który przez kilka lat mieszkał w  tym 
ogromnym mieście, czuliśmy się jak na 
wycieczce z osobistym przewodnikiem.
W niedzielę szybkie,ale pokaźne hotelowe 
śniadanie, przejazd metrem (darmowy) 
na start,  do ogrodów Tiergarten, złożenie 
depozytu i ustawienie się w swojej strefie 
startu.
I tu zderzenie z wielokulturowością. Mieli-
śmy obok siebie Norwegów, Duńczyków, 
Brytyjczyków, Hiszpanów, Greków, Ame-
rykanów itd...
To miłe jak blisko biegowa brać jest ze 
sobą na tego typu wydarzeniach. Iekroć 
na numerze przypiętym do piersi pojawiło 
się polskie imię i spotkaliśmy się wzrokiem 
z krajanem,  słychać było „powowdzenia 
panowie! miłej przygody dzisiaj”. Bo to 
faktycznie była przygoda. Przygoda w bie-
gowym świecie.
Przy starcie, zagrzewający, nieco tajem-
niczy głos komentatora wydobywający 
się z  głośników rozstawionych na całej 
długości,  wszystkich czekających na strzał 
startera.
Na trasie wszystkie możliwe atrakcje Ber-

lina na wyciągnięcie ręki, miejsca kultowe 
jak: CheckpointCharlie, historyczne: jak 
nie odbudowana po bombardowaniu 
wieża kościoła Pamięci Cesarza Wilhelma, 
dalej w całej swej okazałości, najbogatsza 
ulica Kurfürstendamm ze wszystkimi naj-
droższymi sklepami świata, statua Anioła 
(Siegessaule), Charlottenburg, Postadamer 
Platz, Berlin Palace, Katedra, przebiegnięcie 
ulicą „pod lipami” (Unter Den Linden) tak, 
żeby pod sam koniec pobiec pod samą 
Bramą Branderburską i pokiwać Victorii, 
która wydawało się, że z jej szczytu,  kiwa 
do nas ze swojej kwadrygi. Ciarki!
Na całej trasie 21 km nie było miejsca, 
żeby nie stali kibice zagrzewający do bie-
gu!  Wolontariusze krzycząc, nie do końca 
poprawnie nasze imiona (Jaroslaf, Pioter, 
Mateossss, Tomassss!!! Run run! Schnella 
!). Co chwila inne zespoły dudniące w rytm 
tupoczących butów, grające od rocka, przez 
metal, typowe niemieckie techno, aż to 
gospel, cheerleaderki machające pom-
ponami, dzieci z narysowanymi „piątkami 
mocy”, czy grzybkami z komputerowej gry 
Mario Bros, dającej tzw. „PowerUp” … 
Mieliśmy niebywałą okazję spotkać na 
trasie 69 letniego Moshe Lederfien, który 
w biegowym środowisku znany jest z tego, 
że swoje dystanse pokonuje z owocem na 
głowie. Tym razem miał ze sobą ananasa. 
Wpadliśmy na metę krótko po nim, przy 
ogromnym tłumie wiwatujących na cześć 
finiszerów.
Medal, gratulacje, poczęstunek (piwo(0%), 
czekolada, banany) i powrót do hotelu.
Po biegu, nie mogliśmy odpuścić sobie 
słynnego berlińskiego kebaba, spaceru 
po wracającym już do normalnego funk-
cjonowania miasta, małych zakupów „na 

pamiątkę” i fru - po niespełna 2,5 godzinie 
byliśmy w naszym Kórniku.
To niesamowite, że wydawałoby się tak 
daleko, a tak naprawdę, tak blisko mamy 
możliwość uczestniczenia w  światowej 
klasy biegu, obok najszybszych na świecie 
sportowców (Kenijczyk Sebastian Sawe 
przekroczył metę po 59 minutach, gdzie 
nam zabrało to dwa razy tyle czasu ;) )
„Berlin nas kupił. Mimo, że sam biegłem tu 
po raz drugi, chłopaki, których zabrałem 
tu po raz pierwszy ze sobą już mówią, 
że to wydarzenie pewnie wpisze się na 
stałe w nasze biegowe kalendarze” - Piotr 
Święch.
Fajnie, że udaje się naszej małej biegowej, 
kórnickiej społeczności wspólnie organizo-
wać tego typu wypady. Za każdym razem 
mamy ze sobą flagę, chwalimy się skąd 
jesteśmy, widać to na naszych biegowych 
koszulkach z jakiego miasta jesteśmy.
Jest nas coraz więcej, mamy coraz więcej 
biegowych znajomych. Jesteśmy (jako 
Kórnik) rozpoznawalni jeśli chodzi o nasze, 
sprzyjające tej dyscyplinie, tereny, kojarzą 
nas z kórnickiego parkrun’u, który co sobo-
tę o 9:00 startuje na Błoniach…
Mamy taki plan, takie marzenie, żeby w na-
szym mieście reaktywować Bieg Zamoy-
skiego, który byłby naszym, szczególnym 
i wyjątkowym, małym Berlinem.

Do zobaczenia na trasach! No i „OZD!” jak 
to mówią w biegowym slangu.
Z pozdrowieniami:

Z Przylesia do Berlina

◊  Jarek, Mateusz, Piotr i Tomek, 
czyli część Biegaczy z Przylesia

Dariusz Pietszak zwycięzcą Trzydziestego 
Drugiego Turnieju 3. Majowego Kór-
nicko-Bnińskiego Bractwa Kurkowego 
(KBBK). 
Do przedwojennej tradycji obchodów 
rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja, 
powrócono w Kórniku po powołaniu brac-
twa kurkowego w 1987. Od tego momentu 
minęło już 36 lat. Pierwszy turniej 3. majowy 
odbył się w 1990 r. Kórnicko-Bnińskie Brac-
two Kurkowe obchodzi również w tym roku  
trzydziestą trzecią rocznicę przyjęcia do 
Europejskiej Federacji Historycznych Bractw 
Kurkowych (EGS). Wytyczyliśmy drogę 
polskim i ukraińskim bractwom kurkowym 
do europejskiej federacji. Z dumą prezen-
tujemy sztandar EGS wręczony bractwu 
w 1991 r  przez ówczesnego prezesa EGS 
Kurta Ortmanna. 
Marek Baranowski – prezes KBBK przekazał 
obecnym wrażenia z posiedzenia prezydium 
EGS w Bodensee w Austrii, o czym pisaliśmy 
w  poprzednim numerze Kórniczanina. 
Dnia 22 kwietnia w  Pszczynie odbył się 
Zjazd delegatów Zjednoczenia Kurkowych 
Bractw Strzeleckich R.P. Delegatami KBBK 
na Zjazd byli: Marek Baranowski, Roman M. 
Czechoski i Maciej Łabno. Nowym prezesem 
ZKBS R.P. został wybrany Lech Magnuszew-
ski - prezes KBS Starogard Gdański. Marek 
Baranowski opowiedział o przebiegu Zjazdu 
w Pszczynie oraz o najbliższych planach 

KBBK. Wspomniał również o obchodzonej 
232 rocznicy uchwalenia w 1791 Konstytucji 
3 Maja oraz o znaczeniu tego wydarzenia  
w historii Polski.
Do grona zwycięzców, 3 maja 2023 r. dopisał 
się Dariusz Pietrzak, który zdobył pamiątko-
wą tarczę ufundowaną przez Roberta Kol-
wicza zwycięzcę z 2022 r. Otrzymał  pamiąt-
kowy medal ufundowany przez bractwo 
kurkowe. Drugi był Roman Fludra a trzecie 
miejsce zajął Tomasz Andrecki też nagro-

dzeni medalami. Turniejowi statutowemu 
KBBK, towarzyszyły trzy turnieje otwarte;
W turnieju o tarczę 3- majową ufundowaną 
przez burmistrza Przemysława Pacholskie-
go,  pierwsze miejsce zajął Wojciech Antczak. 
Marek Pochylski był drugi a trzecie miejsce 
zajął Maciej Łabno. 
Tarczę 3-Majową ufundowana przez Firmę 
HAVI z Koninka (Przyjaciele KBBK) zdobył 
Wojciech Antczak. Drugi był Zdzisław Jaku-
bowski,  przed Zbigniewem Tomaszewskim.
Tarczę 3 – Majową ufundowaną przez Mar-
ka Adamczyka prezesa firmy AMOS GLASS 
zajmującej się recyklingiem szkła z Czapur 
zdobył Przemysław Płachtin, Robert Sta-
nisławski z KBS w Poznaniu zajął drugie 
miejsce a trzeci był Zdzisław Jakubowski.
Wielką atrakcją było strzelanie do kura. 
Tym razem w widowiskowy sposób kura 
strąciła Lilianna Stanisławska  z Poznania. 
Gdy wszystkim uczestnikom wydawało się, 
że kur jeszcze mocno się trzyma na drew-
nianej żerdzi, po celnym strzale Lilianny 
Stanisławskiej kur  efektownie spadł jak 
rażony. Drugie miejsce zajęła Luba Bara-
nowska a trzecie miejsce Marcin Malarecki. 
Przybyli na strzelnicę liczni goście podziwiali 
nową aranżację odnowionego wnętrza 
Domu Strzelnicy KBBK.
     
 

Majowe strzelanie KBBK

◊  Kazimierz Krawiarz

Stało się nieodłączną tradycją, parafian  ko-
ścioła w Borowcu i nie tylko,  uczestniczenie 
w  Rodzinym Spacerze Rowerowym. 
Ksiądz proboszcz Waldemar Twardowski dla 
tych, którzy na weekend majowy nie opuscili 
Borówca, jak co roku zorganizował w „Dniu 
Flagi” takie spotkanie.
Powierzył mi funkcję komandora z polece-
niem znalezienia atrakcyjnej i bezpieczenej 
trasy. Na ile udało się wypełnić to zadanie 
niech zaświadczą opinie 76-ciu uczestni-
ków RSR. Pojechaliśmy przez „Drapałkę”, 
gdzie dzięki uprzejmości pana leśniczego 
Damiana Fonroberta, dowiedzieliśmy się 
o historii  obelisku „Topola” upamiętniaja-
cego działalność ruchu oporu w czasach 
II wojny światowej. Pan leśniczy  do swojej 
interesującej opowieści wplótł ciekawostkę 
o pochodzeniu nazwy leśniczówki. Wzięła 
się podobno stąd, że okoliczna ludność zbie-
rając jeżyny, wychodziła z lasu podrapana. 
Z leśniczówki powiodlem długi peleton do 
miejsca, gdzie w lesie pozostają ruiny hali 
służacej Niemcom w II wojnie światowej 

produkcji samolotów. Opowieść o tej historii 
zaczerpnąłem z z książki Leszka Adamczew-
skiego „Śmierć z nieba”.
Zainteresowanych odsyłam do tej lektury, 
pozostajacej w zbiorach biblioteki publicznej 
w Kórniku. Mnogość pytań ze strony uczest-
ników na pewno przysporzy Bibliotece 
Publicznej czytelników bo nie sposób było 
na każde z nich odpowiedzieć.
Stamtąd udaliśmy się w pobliże drugiego 
obiektu służącego okupantowi tym samym 
celom. Zlokalizowany jest w Borówcu przy 
ul. Leśnej i służy obecnie producentowi ta-
picerki meblowej. Jest jeszcze jeden obiekt 
z tamtych czasów w Borówcu w lesie na 
końcu ul. Kwitnącej  lecz tylko fundamenty 
świadczą o jego istnieniu.

Takimi to atrakcjami wypełniłem trasę RSR, 
po którym skorzystaliśmy z zaproszenia ks. 
Waldemara i posililiśmy się przy ognisku 
kiełbaskami. Dzieci zaproszone do quizu z 
wiedzy jaką posiadły podczas RSR wykazały 
się sporą pamięcią za co zostały nagrodzone 
pamiątkami ufundowanymi przez Burmi-
strza Miasta i Gminy Kórnik Przemysława 
Pacholskiego.
Tak więc grono uczestników po bezpiecz-
nym RSR, zakonczonym na plebanii kościoła 
pw.  Matki Bożej Królowej Rodzin w Borówcu 
rozjechało z nadzieją że ks. Waldemar za-
inicjuje takie kolejne rowerowe spotkanie.
O czym z całą skrupulatnością informuję 
czytelników „Kórniczanina”.

Rodzinny rajd
w Borówcu

◊  Tomasz Grześkowiak 



W  dniu 02.04.2023 koło PZW  Kórnik 
rozpoczęło sezon wędkarski na Jeziorze 
Kórnickim.
Zawody były zaliczane do punktacji by wy-
łonić Mistrza Koła na 2023 r. rozgrywane 
w dwóch turach. Zwycięzców uhonorowa-
no upominkami w kolejności : 
- juniorzy  
1. Stanisławski Adam, 
2. Golinski Adam, 
3. Draszczyk  Michał. 

- seniorzy : 
1. Kuźma Marcin  
2. Grewling Andrzej. 
3 Smolinski Jacek.  
     
W dniu 23 kwietnia 2023 rozegrano drugą 
turę także na Jeziorze Kórnickim. Od godzi-
ny 8.00 wędkarze wzmagali się z wiatrem 
i  falami by uzyskać jak najlepsze wyniki. 
Po zakończeniu zawodów ugoszczono 
zawodników kiełbaską z ogniska. Podliczo-
no wyniki i okazało się że Mistrzem Koła 

wśród juniorów został Stanisławski Adam, 
drugi był Golinski  Adam, trzeci  Draszczyk 
Michał. Wśród seniorów Mistrzem Koła 
został Jarzyna Marcin, drugi Wójkiewicz 
Marek, trzeci Wesołowski Marian. Zwy-
cięzcy otrzymali puchary upominki i będą 
reprezentować koło w  zawodach wyjaz-
dowych. Dziękujemy  wszystkim za udział 
w zawodach i zapraszamy na następne.

Sezon wędkarski rozpoczęty
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Sezon Szosowy Rozpoczęty
W miniony weekend na szosach Dolnego 
Śląska, a dokładnie w Sobótce odbyło się 
szosowe Otwarcie Sezonu w obsadzie 
międzynarodowej p.n. „Ślężański Mnich”. 
Team UKS TFP Jedynka Kórnik wywalczył 
dwa miejsca na podium. Jako drugi w stawce 
105 juniorów linię mety minął nasz ekspor-
towy zawodnik Dawid Wika-Czarnowski 

potwierdzając tym samym doskonałe przy-
gotowanie do sezonu. Zwyciężył zawodnik 
Avatara Jakub Jankowski. Ksawery Nowicki 
w kategorii młodzik po zaciętej walce na 
finiszu wywalczył 3 lokatę w stawce 85 
zawodników. Zwyciężył Igor Juszczak z 
Koźminianki. 

Trzy zwycięstwa w Szosowym Pucharze 
Polski
Tuż po Świętach Wielkanocnych w Strzel-
cach  Krajeńskich rozegrano 1 serię Pucharu 
Polski w kolarstwie szosowym. Nasi za-
wodnicy w sumie wywalczyli aż 5 miejsc na 
podium. Pierwszego dnia rozegrano jazdę 
indywidualną na czas, w której zwycięstwo 
zaliczyła młodziczka Nicole Kurek. Na po-
dium stanął jeszcze Dawid Wika-Czarnow-
ski, który zajął drugie miejsce w rywalizacji 
juniorów. W konkurencji juniorek 7 miejsce 
wywalczyła Julia Przymusińska. Wśród ju-
niorek młodszych również 7 była Michalina 
Oleszak, a Emilia Wojciechowska 11. 

Drugiego dnia Pucharu Polski w wyścigu 
ze startu wspólnego ponownie najlepszą 
młodziczką okazała się Nicole kurek. W 
rywalizacji juniorek młodszych życiowy 
wynik osiągnęła Emilia Wojciechowska, 
która także zwyciężyła w swoim wyścigu, 
a Marika Bugzel minęła linię mety na 13 
miejscu. Podobnie jak na czas  z doskonałej 
strony pokazał się Dawid Wika-Czarnowski, 
który po pięknej walce na całej trasie wy-
walczył drugie miejsce w wyścigu juniorów. 
Julia Przymusińska zajęła 8 miejsce wśród 
juniorek. 

Zwycięstwa w Stargardzie Szczecińskim  
W tym samym czasie co wyścig w Sobótce 
odbywał się 3 etapowy wyścig p.n. „Małe 
Grand Prix Pomorza Zachodniego”. Wy-
startowały tam dwie nasze zawodniczki. 
Michalina Nowicka w kategorii żak oraz 
Nicole Kurek w kategorii młodziczka. Już na 
samych początku sezonu pokazały wielką 
moc i zdeklasowały konkurentki. Obydwie 
wygrały swoje klasyfikacje generalne zwy-
ciężając po drodze po 2 etapy. 

Szymon Ilski bardzo widoczny w Między-
narodowym Wyścigu Juniorów.
W Grudziądzu rozegrano 32 edycję Między-
narodowego Wyścigu o Puchar Prezydenta 
Grudziądza, w którym udział wzięło 140 
juniorów z 12 państw. Wśród nich czte-
roosobowa ekipa z Kórnika (Szymon Ilski, 
Wiktor Staniewski, Mikołaj Skorupiński i Erik 
Pacholec). Szymon dosłownie na każdym 
z czterech etapów przyjeżdżał w czołówce 
zajmując miejsca 11-14. W klasyfikacji gene-

ralnej wyścigu uplasował się na 17 miejscu, 
a klasyfikacji młodego rocznika wywalczył 
4 miejsce tracąc do podium zaledwie 1 
sekundę. Dobra postawa Szymona na całej 
czterodniówce zaowocowała powołaniem 
do kadry narodowej juniorów na wyścig 
UCI Trophee Morbihan we Francji w drugiej 
połowie maja.

Michalina Oleszak z Pucharem Dyrekto-
ra OSiR w Grodzisku Mazowieckim
W Chrzanowie Małym odbył się Ogólnopol-
ski Wyścig Szosowym ku pamięci Ryszarda 

Szurkowskiego. Zwycięstwo w nim odniosła 
juniorka młodsza UKS TFP Jedynka Kórnik 
Michalina Oleszak, która zwyciężyła po uda-
nym finiszu we wspólnym wyścigu juniorek 
młodszych i młodzików.  

Zwycięstwo Nicole Kurek w Małym Wy-
ścigu Pokoju
Na torze samochodowym „Poznań” odbył 
się 63 Mały Wyścig Pokoju dla młodzików 
i żaków. Świetne przygotowanie pokazały 
dwie zawodniczki UKS TFP Jedynka Kórnik. 
Nicole Kurek nie dała żadnych szans rywal-
kom w konkurencji młodziczek. Zwyciężyła 
w klasyfikacji generalnej po 3 etapach. W 
rywalizacji dziewcząt w kategorii Żak trzecie 
miejsce w „generalce” wywalczyła Michalina 
Nowicka UKS TFP Jedynka Kórnik. Zwycięży-
ła Wiktoria Madejska LKS Ziemia Brzeska.

Kolarstwo

27 kwietnia 2023 roku, po kilku latach 
przerwy, na sali gimnastycznej w Radze-
wie znów zagościł Szkolny Turniej Tańca. 
Siódma edycja zgromadziła na starcie 14 
uczestników. Rywalizacja odbywała się w 2 
konkurencjach: tańce towarzyskie i taniec 
solo. Pary taneczne zaprezentowały się w 
walcu wiedeńskim, cha-chy oraz rock and 
rollu. Solistki tańczyły do muzyki, którą 
same sobie wybrały. Zmagania tancerzy 
oceniało jury pod przewodnictwem pani 
Anny Rauk – wieloletniej nauczycielki wy-
chowania fizycznego i propagatorki tańca 
w kórnickim liceum. Za najlepszą parę 
taneczną uznano duet Łucja Wiśniewska 
– Pola Mizera. Drugie miejsce zajęły Ewa 
Kowalczyk oraz Anastazja Kozajda. Na 

trzecim stopniu podium stanęli Wiktoria 
Meinike oraz Franciszek Brylewski. W tań-
cu solo bezkonkurencyjna okazała się Kira 
Miszkiewicz. Srebrny medal wywalczyła 
Martyna Ratajczak, a brązowy Karolina 

Janus. Okolicznościowe statuetki oraz 
medale ufundowała Rada Rodziców, za co 
bardzo serdecznie dziękujemy.

1 punktu zabrakło drużynie juniorek star-
szych w sezonie 2022/2023, żeby awan-
sować do turnieju finałowego Mistrzostw 
Polski i walczyć o medale. Szkoda słabego 
początku rozgrywek, kiedy przegraliśmy 4 
mecze. Ostatecznie zespół sklasyfikowano 
na 5 miejscu w kraju. W ostatnich meczach 
sezonu 15 i 16 kwietnia mierzyliśmy się na 
wyjeździe z drużyną SUS Travel Jedynka 
Trzebiatów. Pierwszy mecz przegraliśmy 
minimalnie 1:3. Drugiego dnia zwycię-
żyliśmy 11:5. Jest to tym bardziej godne 
podziwu, iż Radzevianki w obu meczach, 
trwających po 60 minut grały bez żadnej 
zawodniczki na zmianę w  polu. Mimo 
nieobecności w najważniejszych meczach 
sezonu w drużynie All Stars całych rozgry-
wek znalazły się aż 3 zawodniczki Radzevii: 
Roksana Bazanowska – wybrana najlepszą 
bramkarką Ligi oraz 2 bramkostrzelne 
atakujące: Zofia Brylewska i Julia Marcniak. 
Duże problemy ze skompletowaniem 
składu na mecze spowodowały jednak, iż 
w kolejnym sezonie nie zobaczymy już za-

wodniczek spod znaku niedźwiedzia w ka-
tegorii juniorek starszych oraz seniorek. 
Tym samym zakończył się piękny rozdział 
w historii UKS Radzevia Radzewo, który od 
2016 roku pisały dziewczęta z  roczników 
2002-2007. Zespół ten dostarczał nam 
mnóstwo pozytywnych emocji, wielu wzru-
szeń i  radości oraz niemałych sukcesów 
w  Mistrzostwach Polski i  Mistrzostwach 
Wielkopolski. Na arenie ogólnopolskiej 
przez kilka lat dziewczyny meldowały się 
w ścisłej czołówce w kategorii młodziczek, 
juniorek młodszych i  juniorek starszych. 
Dwukrotnie wywalczyły brązowy medal, 
co jak do tej pory jest największym sukce-
sem w historii klubu. W lidze wojewódzkiej 
też uzbierało się kilka medali, łącznie ze 
złotymi. Swoich sił dziewczęta próbowały 
w turniejach zagranicznych i tanio tam skó-
ry nie sprzedały. Z wielką dumą przyjęliśmy 
fakt powołania na Mistrzostwa Świata U19 
dwóch naszych zawodniczek. Przez cały 
czas to właśnie ten zespół napędzał cały 
Klub. Dziękujemy wszystkim dziewczętom, 

które miały przyjemność reprezentować 
nasze barwy. Wszystkim życzymy powo-
dzenia w dalszej przygodzie z unihokejem. 
Trzymamy za każdą kciuki. Radzevia nie 
przestaje jednak istnieć. W naszej małej 
kuźni wykuwamy kolejne wielkie talenty, 
które chcą podążać zwycięską ścieżką, 
wydeptaną przez swoje starsze koleżanki.

Juniorki Radzevii zakończyły sezon

◊  KN

Tanecznie 
w Radzewie

◊  KN
◊  PM

◊  MG



WAŻNE TELEFONY:
Pogotowie ratunkowe 999
Straż pożarna 998
Policja 997
Pogotowie gazowe 992
Telefon alarmowy 112
Pogotowie energetyczne 991

Rada Miasta i Gminy Kórnik
ul. Rynek 1, 62-035 Kórnik
tel./fax 61 8170277
e-mail:radamiejska@kornik.pl

Urząd Miasta i Gminy Kórnik
Pl. Niepodległości 1, 62-035 Kórnik
tel. 61 817 04 11, 61 8170182,
fax. 61 817 04 75, kornik@kornik.pl

Gminne Centrum Zarządzania 
Kryzysowego
tel. 61 8 170 126, 604 607 104  

Komisariat Policji w Kórniku
ul. Poznańska 66, 62-035 Kórnik
tel. 47 77 130 30
w razie  zgłoszeń interwencji nie cier-
piących zwłoki tel. 661 518 075 

Ochotnicza Straż Pożarna 
ul. 20 Października 93
tel. 61 817 01 15, tel. kom. 790 775 009

Straż Miejska
ul. Poznańska 83, 62-035 Kórnik
e-mail: sm@kornik.pl
Całodobowy Monitoring 
tel. 61 8170 411 wew 701

Przychodnia Lekarzy Rodzinnych
„Zdrowie”ul. Poznańska 34a, Kórnik
tel. 61 817 00 43, 61 817 00 59, 
618 170 254
Przychodnia NZOZ „Dom Zdrowia”
ul. Szkolnej 1C, Borówiec
tel. 504 21 02 02
Przychodnia w Kórniku-Bninie
ul. Armii Krajowej 1, Kórnik-Bnin
tel. 61 8170 050
C.M.MedHeart, ul. Armii Krajowej 27, 
tel. 511 988 999 i 61 278 79 99 
rejestracja@medheart.pl
C.M.MedHeart oddział Kórnik, 
ul. Poznańska 81, tel. 798 578 000
rejestracja.kornik@medheart.pl 
Centrum Zdrowia Rodziny
ul. Mostowa 12, Kamionki
tel. 885 029 029
kamionki@centrum-zdrowia-rodziny.pl

Centrum Medyczne Kamionki
Platanowa 18, Kamionki
tel. 661 203 203
email: kontakt@cmkamionki.pl

Centrum Medyczne KORMED 
ul. Szkolna 18, Robakowo
tel. 61 28 11 256, kom.  668 700 807

W przypadku konieczności wezwa-
nia lekarza na wizytę domową 
w nocy lub dni wolne od pracy:

Wielospecjalistyczny Szpital Miej-
ski im. Józefa Strusia z Zakładem 
Opiekuńczo-Leczniczym SPZOZ,  
ul. Szwajcarska 3, 61-285 Poznań
Tel. 61 873 90 81, 61 873 91 90
61 873 94 08
lub Szpital w Puszczykowie im. prof. 
S.T. Dąbrowskiego S.A. ul. Kraszew-
skiego 11, 62-041 Puszczykowo.
Tel. 61 898 42 40
bądź inna placówka z listy dostępnej 
na stronie:  http://nfz-poznan.pl/page.
php/1/0/show/13328/

Lecznice dla zwierząt/gabinety  
weterynaryjne/schronisko
- Kórnik, ul. Dworcowa 18,
tel. 61 817 02 22, 601 956 700
- Borówiec, ul. Główna 22
tel. 608 244 949
- Kamionki, Szafirowa 52
tel. 602 464 664
- ul. Wodna 5/2 Kórnik
tel. 601884441
Schronisko dla zwierząt w Skałowie
Warzywna 25, 62-025 Kostrzyn
tel. 783 552 272

Wodociągi Kórnickie i Usługi Komu-
nalne, ul. Poznańska 71c, Kórnik
tel. 61 817 02 72, fax. 61 817 00 41
Awaria wodociągów
Tel. 602 319 756

AQUANET - tel. alarmowy: 994
centrala telefoniczna
tel. (61) 8359 100

Infolinia ds. odbioru odpadów komunal-
nych z terenu g. Kórnik 661 480 223

Gminna Komisja Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych
ul. Poznańska 34a, Kórnik
tel. 61 817 18 71, pon.-pt. 9:00-12:00
Ośrodek Pomocy Społecznej
ul. Poznańska 34a, Kórnik
tel./fax. 61 817 00 54

Gminny Rzecznik Osób Niepełno-
sprawnych, UMiG Kórnik, Pl. Niepod-
ległości 1, tel. 515 229 671
e-mail: rzecznik.on@kornik.pl

Przedsiębiorstwo Autobusowe
KOMBUS
Czołowo, ul. Kórnicka 1
tel. 61 898 06 66, 61 817 02 76
www.kombus.pl

Biblioteka Publiczna w Kórniku
ul. Poznańska 65, tel. 61 817 00 21
Filia Biblioteki w Kórniku-Bninie
ul. Rynek 16, tel. 61 819-02-69

Zamek Muzeum i Biblioteka Kórnicka 
ul. Zamkowa 10, Kórnik
tel. 61 817 00 81
tel./fax. 61 817 19 30

Kórnicki Ośrodek Kultury
61 817 08 91
Izba Pamiątek Regionalnych
785 749 287

Zakład Doświadczalny PAN
ul. Średzka 20, 62-035 Kórnik
tel. 61 817 01 55

Instytut Dendrologii PAN i Arboretum 
ul. Parkowa 5, Kórnik
tel. 61 817 00 33

Nadleśnictwo Babki
tel. 61 878 80 43, fax. 61 878 81 07

Parafia Rzymskokatolicka
pw. św. Józefa Rzemieślnika
ul. Szkolna 7, Robakowo
62-023 Gądki, Tel.: 690 380 460
Parafia Rzymskokatolicka
pw. M.B. Królowej Rodzin
ul. Poznańska 107
62-023 Borówiec, tel. 61 819 08 05
Parafia pw. św. Wojciecha
62-035 Kórnik, ul. Kościelna 9
Tel.: 61 8170 125
Parafia pw. Wszystkich Świętych
ul. Średzka 1 62-035 Kórnik
Telefon: 515 371 910
Parafia Rzymskokatolicka
pw. Narodzenia NMP w Tulcach
ul. Pocztowa 1,63-004 Tulce, 
tel. 61 870 50 55
Parafia Rzymskokatolicka
pw. bł. Matki Teresy z Kalkuty
ul. Mostowa 45, 62-023 Kamionki,
tel. 61 8788010
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 Firma budowlana poszukuje pra-
cownika. Tel. 691 291 313
 Szukam pracy jako osoba sprzą-

tająca/gosposia, Kórnik i  okolice, 
od poniedziałku do niedzieli. Tel. 
518 989 285
 Do prac w ogrodzie i domu, 2x 

w  tygodniu, panią zatrudnię. Tel. 
691 863 975
 Zatrudnię osobę do drobnych prac 

ogrodowych w Robakowie. Tel. 606 
727 767
 Szukam pracy kierowca kat D,CE. 

Karta kierowcy doświadczenie. Tel. 
506 490 
 Szukamy pracownika do pracy 

w sklepie Kórnik zainteresowanych 
prosimy kontakt pod nr telefonu 
884 850 710
 Poszukiwany pomocnik stolarza. 

Prawo jazdy kategorii B mile wi-
dziane. Umowa zlecenie. Więcej 
informacji pod numerem tel. 693 
067 105
 Kuehne + Nagel szuka Operatorów 

Wózków Widłowych do pracy w ma-
gazynie w Gądkach. Tel. 881 094 715
 Zaopiekuję się psem, posprzątam 

w  domu, ogrodzie, dotrzymam 
towarzystwa starszej osobie, zrobię 
zakupy dla Twojej i mojej satysfakcji, 
przy okazji wpadnie troszkę grosza 
na leki. Może skorzysta Pan/ Pani? 
Tel. 603 882 345
 Szukam pomocnika do pracy 

w pasiece. Szczegóły pod telefonem 
888 934 674

 Kupię działkę (do 500 m2) lub dom 
(również do remontu) w Kórniku 
mieście. Tel. 539 414 137
 Tanio sprzedam łóżko rehabilita-

cyjne Dali. Tel. 664 065 757
 Sprzedam kuchenkę elektryczno 

gazową Amica - 150 zł. Tel. 782 
513 000

 Sprzedam 6-letnią kosiarkę spali-
nową Subaru 190 cm³ - 53 cm, 900 
zł. Tel. 782 513 000
 Usługi remontowo-budowlane 

z wieloletnią praktyką. Murowanie, 
tynkowanie, łazienki kompleksowo, 
typu płytki itp. Tel. 782 513 000
 Sprzedaż drewna opałowego 

sosnowego i  kominkowego, po-
cięte i porąbane. Transport gratis. 
Tel. 661 099 768
 Sprzedam dwa okna plastiko-

we używane - sprawne, 135x170.  
Tel. 607 786 546
 Sprzedam deski boazeryjne- mo-

drzew pióro- wpust, dł. 16x175 
cm, gr. 2,3 cm okazyjna cena.  
Tel. 600 378 681
 Sprzedam działkę nad Zalewem 

Wiślanym. Uzbrojona, ogrodzona, 
zagospodarowana, na terenie, dwa 
domki typu holenderskiego. Piękna, 
spokojna okolica. Port, marina, 
plaża. Tel. 600 378 681
 Sprzedam lodówkę firmy BEKO 

szafkową, cena 200 zł, prawie nowa. 
Tel. 534 206 661
 Sprzedam działki w  Błażeje-

wie z  pozwoleniem na budowę.  
Tel. 605 354 948
 Sprzedam szafkę pod maszynę do 

szycia z napędem nożnym stan bdb, 
niedrogo. Tel. 696 779 221
 Sprzedam ławę dwupoziomową 

stan dobry, niedrogo. Tel. 696 779 
221
 Kupię mieszkanie w gminie Kórnik. 

Tel. 666 677 003
 Sprzedam mieszkanie 3-pokojowe 

z balkonem, garażem i ogródkiem 
w Pierzchnie. Tel. 666 677 003
 Sprzedam buty robocze „Be-

non” rozmiar 44, cena 110 zł.  
Tel. 697 279 390
 Sprzedam szeregowiec w Błaże-

jewie os. Przylesie. Tel. 666 6 7 003 
 Sprzedam fotelik samochodo-

wy firmy „Graco”, w dobrym sta-
nie, cena 110 zł, do negocjacji.  
Tel. 512 303 888

 Sprzedam „podkładkę samocho-
dową” cena 20 zł. Tel. 512 303 888
 Sprzedam bliźniak w Borówcu - 

atrakcyjna cena. Tel. 666 677 003
 Sprzedam komplet opon letnich 

Bridgestone 195/65 R15 (5-letnich), 
przebieg 42 tys. km, stan dobry, 
cena 150 zł. Tel. 697 279 390
 Sprzedam używaną kurtkę zi-

mową firmy „Medicine” rozmiar S, 
kolor granatowy, cena 50 zł. Tel. 
512 303 888
 Sprzedam Fiat Ducato 2017 rp 

Maxi 2.3 150. salon Polska prze-
bieg 210.000 km, cena 98.500.  
Tel. 506 490 723
 Sprzedam przyczepę kempingową 

7.000 zł. Tel. 506 490 723
 Transport, usługi transportowe, 

przeprowadzki. Tel. 506 490 723
 Kupię garaż, działkę, mieszkanie 

Kórnik. Tel. 506 490 723
 Sprzedam lodówkę, pralkę, ku-

chenkę, piekarnik, zmywarkę.  
Tel. 506 490 723
 Sprzedam wyposażenie miesz-

kania meble sprzęty agd itp.  
Tel. 506 490 723
 Sprzedam fabrycznie nowy piec co 

25 kw z podajnikiem na ekogroszek 
i drewno   Pleszewski cena  7.000 zł. 
Tel. 506 490 723
 Sprzedam mieszkanie w Kórni-

ku os. Staszica parter 48 m² bez 
pośredników dwa pokoje cena 
375.000 zł. Tel. 506 490 723
 Kamper gotowy do drogi. Cena 89 

000 zł. Tel. 600 473 425
 Kupię działkę w  Kórniku.  

Tel. 517 120 127
 Kupię garaż lub działkę pod garaż 

w Kórniku. Tel. 517 120 127
 Naprawa pralki, zmywarki.  

Tel. 537 394 398
 Sprzedam lodówkę, pralkę wąską 

i  szeroką. Możliwość transportu.  
Tel. 511 120 011
 Kupię ciągniki, przyczepy, maszyny 

rolne, samochody, stare motory. 
Tel. 604 989 218

 Montaż ogrodzeń panelowych, 
płotów łupanych, furtek, bram, 
demontaż starych ogrodzeń.  
Tel. 572 386 490
 Producent sprzedam podmurów-

kę do ogrodzeń panelowych wyso-
kość: 20, 25, 30 cm, długość: 250 cm. 
Więcej informacji pod numerem tel. 
572 386 490
 Pożyczka. Szybka decyzja. Mini-

mum formalności. Tel. 501 418 555
 Gminna Spółdzielnia „SCH” w Kór-

niku ul. Średzka 17, wynajmie 
lokal użytkowy o pow. 183 m² przy 
Placu Niepodległości 32 w Kórni-
ku (obecnie Sklep AGD Rowery).  
Tel. 663 977 343
 Gminna Spółdzielnia „SCH” w Kór-

niku, ul. Średzka 17, wynajmie lokal 
o pow. 98 m² przy  Placu Niepod-
ległości 32 I piętro (obecnie Biuro 
Projektowe). Tel. 663 977 343
 Gminna Spółdzielnia „SCH” w Kór-

niku, ul. Średzka 17, sprzeda lub wy-
najmie lokal użytkowy, w Żernikach 
13 pow. 65 m2. Tel. 663 977 343
 Odnawianie wanien u  klienta 

w domu, bez demontażu, pyłu, bała-
ganu, od 400 zł, do 10 lat gwarancji. 
Tel. 515 734 833
 Sprzedaż ziemniaków z  domu. 

Bardzo dobre odmiany. Kórnik/Bnin 
ul. Błażejewska 43. Zapraszamy
 Sprzedam kanapotapczan, rower 

damski, rower stacjonarny. Tel. 504 
802 285
 Mam do wywiezienia przyczepę 

gałęzi po przycięciu tuji. Są już 
suche, mogę być na rozpałkę. Ro-
bakowo. Tel. 666 677 003
 Silnik elektryczny 3kw/380V tanio 

sprzedam. Tel. 602 694 666
 Poszukuje samochodu do 5 tys. zł. 

Tel. 796 170 108
 Sprzedaż drewna opałowego 

sosnowego i kominkowego, po-
cięte i porąbane. Transport gratis. 
Tel. 661 099 768

Ogłoszenia drobne są darmowe. Powinny zawierać około 15 słów, wraz z  nr. telefonu. Większe ogłosze-
nia mogą zostać skrócone przez Redakcję, lub nie będą publikowane. Pierwszeństwo mają niepublikowane 
wcześniej ogłoszenia. W  przypadku, gdy liczba nowych ogłoszeń jest większa niż liczba miejsc na ogłoszenia,  
o publikacji decyduje kolejność nadesłania. Ogłoszenia prosimy przynosić osobiście, przesyłać pocztą, pocztą elektroniczną 
(adres w stopce redakcyjnej), lub przekazywać telefonicznie.

Ogłoszenia drobne:
praca
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